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درباره ترکیب کابینه دولت چهاردهم

و تصمیم نهایی مسعود پزشکیان

سرمقاله

وظایف رئیس جمهور
کابینه فراجناحی فقط در دولت آقای هاشمی 

و تحت شرایط خاص اتفاق افتاد
و تحقق آن، اکنون ممکن نیست

در دولــت اول آقــای روحانــی، روزی که قرار شــد 
آقــای نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهور شــود، من 
جلســه ای مفصل با ایشــان داشــتم و تجارب قبلی را 
تشــریح و منتقل کردم. به ایشــان گفتم: »دوم خرداد 
76 در نتیجه ائتلاف جناح میانه کشــور که آن زمان با 
محوریت آیت الله هاشــمی بود و کار میدانی و عملیاتی 
آن را حزب کارگزاران ســازندگی انجام می داد و جناح 
چــپ که دو نهاد داشــت؛ یکــی روحانیــون مبارز و 
دیگری شــورای هماهنگی نیروهای خط امام که آقای 
بهزاد نبــوی آن را اداره می کــرد، منجر به یک پیروزی 
بزرگ شــد. از فردای پیروزی و پــس از بروز اختلاف 
در میان یاران آقای هاشــمی و آقای خاتمی و جدایی 
جناح های وابســته به اینها از هم، منتــج به نتیجه ای 
شــد به نام رئیس جمهوری احمدی نژاد. بعد هم آقای 
هاشمی خانه نشین شــد و هم آقای خاتمی و شد آنچه 
نباید می شــد. در دوره ریاســت جمهوری احمدی نژاد 
نیز اختلاف بین آقای احمدی  نــژاد و رهبری و فاصله 
گرفتن او از پشتوانه اصلی اش که رهبری بود، نتیجه اش 
رئیس جمهوری روحانی شــد و اگــر آن فاصله ایجاد 
نمی شد، ایشــان رئیس جمهور ایران نمی شدند و امروز 
شــما )آقای نهاوندیان( هم رئیــس دفتر رئیس جمهور 
نبودید«. مشابه اتفاق های پیشین، پس از انتخابات دور 
دوم آقای روحانی هم افتاد و نزدیکان آقای روحانی بر 
ایــن طبل می کوبیدند که هیچ کــس به روحانی کمکی 
نکرده و ایشــان صرفاً رای خودش را هم در دور اول و 
هم در دور دوم داشته است. در دور دوم یک فاصله رایی 
بود ولــی در دور اول آقای روحانی کمتر از یک درصد 
بالاتر از آرایی که باید می داشــت را داشت. من همیشه 
به آقای واعظی می گفتم کــه همین حدود یک درصد 
را به حساب آقای هاشــمی، خاتمی و اصلاح طلب ها 
بگذارید. چراکه آقای روحانی همین میزان ناچیز را اگر 

نمی داشت که رئیس جمهور نمی شد.
متاسفانه به دلیل اینکه دوستان تاریخ را مطالعه نکرده 
و حوادث را درست بررسی نمی کنند عین همان اتفاقات 
ممکن اســت مجدداً تکرار شــود. لذا به  عنوان یکی از 
کســانی که خودش را به آقای پزشکیان نزدیک می داند 
بایــد تاکید کنم که  با این فرمان حرکــت کردن و نادیده 
گرفتن همه کسانی که جمع شدند و مردم را بسیج کردند 
و رایی را ساختند، اشتباه است. همان طور که نطقی مانند 
ســخنان آقای عبدالعلی زاده در جمع فعالان ستاد دکتر 
پزشکیان که ما خودمان بودیم و بعد اصلاح طلبان آمدند 

سپس اصولگرایان و... اشتباه بود. 
یک  روز آقای روحانــی به آقای جهانگیری گفت : 
»تنها ماندم و خوردم«. جهانگیری هم در جواب ایشان 
گفت: »خودتان تنهایی را انتخاب کردید. شما به جبهه 
حامیان خود پشــت کردید. وقتی هــم که مخالفان تان 
حمله را به ســمت شما شروع کردند و زمین گیر شدید، 
معلوم شد آنهایی که پشتت بودند، دیگر نیستند و ... «.
آقای پزشــکیان رئیس جمهور عزیز ماست اما نه از 
حســن روحانی قدرتمندتر اســت و نه اندازه او تجربه 
حاکمیتــی دارد. بالاخــره روزی که آقــای روحانی 
رئیس جمهور شــد 24 ســال در شــورای امنیت ملی 
و چهــار دوره نماینــده مجلس بــود و علاوه بر تجربه 
خبرگان، نایب رئیس مجلس هم بود. بنابراین اطرافیان 
آقای پزشــکیان باید بدانند که به هیچ وجه نباید اجازه 
دهند که با فرمانی حرکت شود که خدای  ناکرده احزاب 
و گروه هــای حامی و پــای کار ایشــان در انتخابات، 
احساس کنند که نظرات و مطالبات شان نادیده انگاشته 

می شود.
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پیروز مسابقه حساس ناهید کیانی با پرچم ایران و کیمیا علیزاده با پرچم بلغارستان 
#دختران_ایران بوده و هستند که فاصله ای بین هم نمی بینند و توجهی به اختلاف افکنان ندارند

8
یاد

در غم سایه
به مناسبت سالگرد هوشنگ ابتهاج

2
سیاست

 روز پنج شنبه 18 مردادماه در روز دوم از رقابت های تکواندو در سی وسومین 
دوره بازی های المپیک بازی نخست ناهید کیانی،  تکواندوکار کشورمان  
با کیمیا علیزاده بود. این دو ورزشــکار چهار ســال قبل هم در چارچوب 
بازی های المپیک توکیو با یکدیگر مبارزه کرده بودند که کیمیا علیزاده در 
آن مسابقه پیروز شده بود. این بار اما ناهید کیانی که برای انتقام آن شکست به میدان آمده بود، موفق شد در 
یک مسابقه بسیار حساس و نزدیک در ثانیه های پایانی مقابل هم بازی سابق خود به پیروزی دست یابد. کیانی 
بعد از این پیروزی به مصاف تکواندوکار تونسی رفت و در آنجا هم موفق شد، حریف خود را در جدالی سخت 
و نزدیک شکست دهد. این ورزشکار ایرانی در راند نخست به پیروزی رسید، در راند دوم شکست خورد اما در 

راند طلایی موفق شد با برتری حریف خود را از پیش بردارد. 
   ادامه در صفحه 7

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

3
افق

آتش بس بر  تاکید 
توافق آمریکا، قطر و مصر بر سر غزه

6
توسعه

سهمیه بندی علیه  شورش 
درباره محمد یونس و بنگلادش



سال هفتم  شماره 021760
بررسی رویدادهای سیاسی ایران شنبه  20 مرداد 1403 میهن

کلُّ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ
برادر ارجمند؛ جناب آقای

علی اصغر شفیعیان
مدیر پایگاه خبری انصاف نیوز 

مراتب تسلیت ما را
در فقدان پدر گرامی تان  پذیرا باشید.
روحشان قرین رحمت واسعه الهی

و خلد برین سرایشان باد.
محمد قوچانی، اکبر منتجبی، امیر اقتناعی

ادامه سرمقاله

وظایف رئیس جمهور
البته باید به طور جدی از نهادهایی که بیشــتر از همراهان 
آقای پزشــکیان ماننــد آقای ظریف و چهره هــای حاضر در 
شورای راهبری لیســت تهیه کرده و در مورد اسامی برآمده از 
کارگروه ها و شورای راهبری، بیش از اندازه سختگیری کرده اند 
نیز گلایه کرد. ضمن اینکه نیازی نیست آقای پزشکیان تسلیم 
نظرات  غیرمنطقی نهادهای امنیتی و نظارتی شوند. ضمن اینکه 
پاسخ به استعلام ها هم باید مســتند باشد و هم رئیس جمهور 
برای پاســخ های منفی باید پاســخ و ادلّه منطقی طلب کنند. 
چون ایشــان به  عنوان رئیس جمهور، ماموریت بسیار سنگینی 
بر دوش دارند. حــدود 50 درصد جامعه ما در این انتخابات، 
منتقــد و مخالف بودنــد و خود را کنار کشــیدند. حدود  60 
درصد از 50 درصد افرادی هم که در انتخابات شــرکت کردند 
به ایشــان- یا به بیان صریح تر به تغییــر- رای دادند. این 60 
درصــد یعنی 30 درصد کل جامعه ایران. یعنی نظام جمهوری 
اسلامی در موقعیتی بسیار ویژه قرار دارد. به طوری که می توان 
گفت: حدود 80 درصد جامعه یا منتقد وضع موجود هستند یا 
مخالف آن. آیا آقای پزشکیان قصد دارد برای سال یا سال های 
آینده، حداقل نیمی از این 80 درصد را امیدوار کند و به صحنه 
سیاسی کشور برگرداند یا خیر؟ اگر می خواهد این کار را انجام 
دهد، وظیفه ســنگینی روی دوشش اســت. گام اول در زدن 
استارت »امیدواری«، ترکیب و کیفیت کابینه ای است که قرار 
است فردا به مجلس معرفی شود. آقای پزشکیان ابتدا باید 30 
درصد جامعه که به ایشان رای  دادند را توسط کابینه قانع کند و 
در گام بعدی برای امیدوار کردن آن 50 درصدی که در انتخابات 

شرکت نکردند به ابتکاراتی دست بزند.
در مورد کابینه وفاق ملی هم باید گفت که کابینه فراجناحی 
فقط در دوره آقای هاشــمی اتفاق افتاده و آن هم کاملًا دلایل 
سیاسی روشــنی داشته اســت. زیرا هم چپ و هم راست در 
انتخابات حامی آیت الله هاشــمی بودند. حتی آن زمان در دور 
دوم آقای هاشــمی به غیر از تعدادی از روحانیون مبارز، بقیه 
چپ ها از ایشــان حمایت کردند. اکنــون این کار چطور قابل 
تحقق اســت با انتخاباتی که جناح اصولگرا تمام توانش را در 
حمایت از رقبــا وارد میدان کرده بود؟! یعنی در مرحله اول که 
هم ظرفیت تکنوکراتش را با قالیباف و هم ظرفیت رادیکالش را 
با جلیلی همراه ساخته بود و در مرحله دوم نیز همه را یکپارچه 
پشت سر جلیلی بسیج کرده بود و در نهایت هم شکست خورد، 
الان بیاید و با اســتفاده ابزاری از مفهوم »وفاق« بگوید ما هم 

شریک؟! خیر.
عرفاً و منطقاً کابینه آقای پزشکیان باید کابینه جناح پیروز 
باشد و کاملًا رای دهندگانش را راضی و قانع کند. بنا بر اطلاعی 
که بنده دارم، این رویکرد مــورد نظر جناب رئیس جمهور هم 
بــوده و جای نگرانی وجود ندارد و انشــاالله مردم باید با کمی 
صبر شــاهد اعلام کابینه ای درخور و شایسته خواهند بود. به 
اتکای تجربه تاریخی ای که داریم، تحلیل من این است که الان 
در یک نقطه حساسی در تاریخ هستیم. همه ما علاقه مندیم که 
امید ایجاد شــده در جامعه پایدار بماند و تقویت شود و آقای 
پزشکیان موفق شــود چراکه مقام معظم رهبری نیز فرمودند؛ 
موفقیت آقای پزشــکیان، موفقیت کشور است.  به هر روی؛ 
این رئیس جمهور است که باید با چاره اندیشی برای این حجم 
وسیع از امور معطل و بر زمین مانده، شعله های امید را دوباره 
در سینه ایرانیان شعله ور ســازد. ایشان است که باید کشور را 
به مدار توســعه برگرداند. ایشان است که باید برای  25 درصد 
کســری بودجه و پایین بودن نرخ پس انــداز در ایران چاره ای 
بیندیشــد. ایشان اســت که باید تورم 40 درصدی را در کشور 
پایین بیاورد و ... . اینها همه بر دوش ایشــان اســت و بدون 
داشتن پشــتوانه جدی مردمی، به خدمت گرفتن کارشناسان 
زبده، بهره مندی از دیدگاه های روشــن و داشتن روحیه مبارزه 
امکان پذیر نیست. بر مبنای نکاتی که گفته شد، یکایک ما باید 

آقای پزشکیان را در طی این مسیر صعب، یاری دهیم.

محمدجواد ظریف، معاون راهبــری رئیس جمهور: درباره 
جلسه شــورای راهبری در حوزه های محیط زیست، زنان، 
رفاه و جوانان می توان گفت که این یک تجربه جدید شفافیت 
و دموکراسی در مسیر پیچیده و دشــوار انتخاب وزراست. 
همچنین نگرانی ها نسبت به برخی شایعات توسط اعضای 
شــورای راهبری بیان شد. این یک تجربه جدید شفافیت و 

دموکراسی در مسیر پیچیده و دشوار انتخاب وزراست.

تجربه جدید دموکراسی 
مصطفــی کواکبیــان، دبیرکل حــزب مردم ســالاری: مرجعیت 
رسانه ای که برخی از دوستان گفتند، حقیقتاً فقط بحث مطبوعات 
نیست، یک بخشی هم بحث تلویزیون های اینترنتی است که  همه 
آنها بدون اســتثنا در اختیار دســتگاه های دولتی است. ما چون 
خودمان اقدام کردیم به نتیجه نرســیدیم. اگر قرار است مرجعیت 
واقعی رســانه ایجاد شــود باید از انحصار صدا وسیما درآید و به 

گونه ای باشد که اصحاب رسانه بتوانند حرف هایشان را بگویند.

انحصار صداوسیما
حســین دهقان، رئیس بنیاد مســتضعفان انقلاب اسلامی: 
به هیچ عنوان و در هیچ شــرایطی بنیاد مســتضعفان را ترک 
نمی کنم. بنیاد را محــل خدمت می دانم و عنایت رهبری در 
سپردن این امانت به خودم را پاس می دارم. دولتی ها هم دنبالم 
بودند و هر روز در رسانه ها مطرح کردند ولی یک کلمه همان 
اول گفتم اینجــا کارهای زیــادی دارم و از همین  جا هم به 

دولت می توانم کمک کنم.

دهقان نمی رود

رئیس جمهور پزشــکیان، چه قبل از اینکه آرای مناســب 
برای پیروزی را به دست بیاورد و چه در مناظره ها و برنامه های 
تبلیغاتی اش، پایان دادن به منازعات سیاسی را تکرار می کرد. 
در واقع می توان این طور گفت که پزشکیان همچنان از ضرورت 
به پایان رسیدن اختلافات داخلی سخن می گوید. به عقیده او 
شرایط کشور ایجاب می کند که گروه های سیاسی اختلافات را 
کنار بگذارند و با هم دست دوستی بدهند تا کشور از این شرایط 
سخت عبور کند. پافشاری رئیس دولت چهارهم تا جایی پیش 
رفت که حتی اکنون شــاهد به کارگیری برخــی از دولتمردان 
سیزدهم هم هستیم. مساله ای که این سوال را در اذهان عمومی 

به وجود می آورد که آیا مســعود پزشــکیان که 
قرار بــود در امتداد خاتمی حرکت کند، امتداد 
دادن به دولت ابراهیم رئیسی را نیز لحاظ کرده 
اســت؟ به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران علاوه 
بــر 50 درصد آرایی که هرگز بــه صندوق های 
رای ریخته نشــد، باقی آرای ریخته شــده به 
صندوق پزشــکیان، یک »نه« بزرگ به دولت 
قبل گفتــه بودند بنابراین چنین رویه ای نه  تنها 
اندک امید بازگشته به جامعه را از بین خواهد 
بود بلکه دیگر شاید هیچ روزنه ای برای اصلاح 
باقی نمانــد. البته برخی دیگر هم اعتقاد دارند 
که خبرهای رســیده مبنی بــر حضور قبلی ها 
شایعه ای بیش نیست و امکان ندارد که کابینه 

رئیس جمهور چنین خروجی ای داشته باشد.
پزشکیان از مناظره ها تا آخرین دیداری که با 
نمایندگان مناطق اهل تسنن در مجلس داشت 
نیز- مجدداً از انســجام، وحــدت و هم افزایی 
همــه ظرفیت ها که لازمــه حکمرانی مطلوب 
و پیشــبرد امور کشور است، ســخن گفت و 
بــا تاکید بر اهمیت هماهنگــی با رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و دیگر ارکان نظام، تلاش برای 
اصلاح و ارتقــای کارآمدی برنامه ها و اســناد 
بالادستی را اولویت دولت چهاردهم دانست: 

»ناکارآمدی و شایســته محور نبودن از معضلات ساختار نظام 
اداری کشور اســت و راه حل غلبه بر این مشکل در وهله اول 
تلاش برای ایجاد انســجام، همدلی و وحدت و در مرحله بعد 
ارتقای کارآمدی نظام اداره کشور با روش های علمی و تجربه 

 شده، است«.
در عین حال آن طور که محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی 
رئیس جمهور می گوید، نگاه به همه مردم در سراســر کشــور 
یکسان اســت و ایران را برای همه می خواهیم. همه ایران باید 
در دولت با گرایش ها و نگاه های مختلف، نقش داشته باشند. 
کابینه دولت متشــکل از همه گرایش های فکری خواهد بود. 
ما باید 85 میلیون ایرانی با نگاه هــا، قومیت ها، فرهنگ ها و 

مناطق مختلف را نمایندگی کنیم.
روز گذشــته مشــاور فرهنگی و اجتماعــی رئیس دولت  
ســیزدهم نیز از زمزمه هایی که در این رابطه شیده شده، سخن 
گفت. سیدمحمد حســینی که معاون پارلمانی دولت رئیسی 
است و روزهای آخر کارش را سپری می کند در گفت وگویی که 
با خبرآنلاین داشــت، گفت: »هنوز بحثی مطرح نشده است. 
اما من شــنیدم پزشــکیان بنا دارد از اعضای دولت سیزدهم 
حدود دو ســه نفری را در دولت چهاردهم استفاده کند. برای 

مثال، بحث علی آبادی برای بر عهده گرفتن وزارت نیرو مطرح 
اســت. او قبلًا هم معاون وزارت نیرو بوده است، اگر این کار 
انجام شــود، کار خوبی است چراکه شعار پزشکیان هم دولت 
وفاق ملی اســت و یک جناح در دولت نباشد، همان طور که 
در اوایل انقلاب، در دولت زمان جنگ هر دو طیف سیاســی 
حضور داشــتند«. همچنین ناصر ایمانی فعال اصولگرا هم با 
هشــدار به دولت جدید درباره دولت وفاق ملی هم تاکید کرد: 
»اگر کسانی در ذهن شان این است که وفاق ملی به معنای این 
است که آقای رئیس جمهور از 20 نفر اعضای کابینه ۱0 نفر را 
از این جناح و ۱0 دیگر را از آن جناح انتخاب کند، ســخت در 

اشتباه هستند. این کار به  شدت مضر است«.
گویا خبرهای این چنینی به مذاق کابینه رئیسی خوش آمده 
اســت. به طوری که حتی یکی از منتقدان سرسخت معتدلین 
و اصلاح طلبــان بــه نام نــادر قاضی پور گفته اســت که قرار 

است دولت دکتر پزشــکیان، دولت وحدت ملی از همه اقوام 
و مذاهب و جریان های سیاســی باشــد. این عضو کمیسیون 
صنایع مجلس دهم در گفت وگو با ایسنا در پیشنهادی خواستار 
مشــارکت نمایندگان اصناف مردم و جریان های سیاســی در 

دولت چهاردهم شد.

 Wلزوم حفظ اعتماد مردم
ایــن واکنش هــا درحالی اســت که تحلیلگران سیاســی 
معتقدند که اگر بودن مردان دولت قبل صحت داشــته باشد، 
تصمیم مسعود پزشــکیان در چیدمان کابینه چهاردهم با موج 
گسترده انتقادات از او همراه خواهد بود. مثلًا محمد فاضلی، 
جامعه شــناس درباره گمانه زنی ها پیرامــون ابقای برخی افراد 
در کابینه دولت چهاردهم نوشــت: »داشــتن آدم هایی از همه 
کابینه ها، توافق ســازی یا ســاختن دولت وفاق ملی نیست. 
به خصــوص که برخی آدم های همــه دولت ها، نماد های بدی 
هستند، نماد آدم هایی که شخص شخیص  »سرمایه اجتماعی« 
با شنیدن نامشان غش می کند، کهیر می زند و از دست می رود. 
برخی اسامی فقط اسم نیستند، نمادند، نماد ناجور! نچسب!« 
همچنین عباس عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلب در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشــت: »درباره انتخاب وزرا حساســیت 
زیادی ندارم چون دســت آقای پزشکیان خیلی باز نیست پس 
ایشــان باید اعتماد کند. ازجمله اگر آقــای علی آبادی برای 
نیرو معرفی شود به  واســطه حمایت کامل مشاور عالی آقای 
رئیس جمهور اســت و مســئولیت وضعیت آینده برق را آقای 

مشاور پیشاپیش از طریق این حمایت پذیرفته اند«.
پروانه سلحشوری، نماینده ادوار مجلس نیز چندی پیش در 
یادداشتی در مورد وفاق ملی و تشکیل کابینه ای مبنی بر همین 
شــعار که از طرف پزشکیان داده شــده، نوشت: »باید در نظر 
داشته باشیم، وقتی بحث وفاق ملی و انسجام مطرح می شود 
به کلیت جامعــه بر می گردد. در جامعه ای کــه تا حد زیادی 
خســته، ناامید و گسسته بوده است و اکنون دولتی می خواهد 
سر کار بیاید که دوباره مردم را به هم پیوسته و اعتماد متقابل و 
سرمایه اجتماعی را بین آنها افزایش دهد، می تواند برای آحاد 
آن جامعه نوید بخش باشد. اما به  نظر می رسد 
اینکه آیا دولتی که قرار اســت در مفهوم وفاق 
ملی تشکیل بشود به این معنی باشد که احزاب 
و گرو ه  های سیاسی مختلف نیروهایی در دولت 
داشــته باشــند تا حدی این مفهوم مسبوق به 
سابقه نیست. البته قبلًا نیز شاهد این موضوع 
بوده ایــم حتی در زمان دولت آقای روحانی هم 
دقیقاً این مساله مطرح می شد که در کابینه باید 
از نیروهایی که حتی حامی ایشان هم نباشند، 

استفاده کنند«.
مخلــص کلام اینکه به ظن بســیاری از 
صاحب نظــران طبیعتاً می تــوان حتی به آن 
جریانی که با کمر همت مســعود پزشکیان 
به کمك مردم از کرسی ریاست جمهوری و 
تصمیم سازی های کلان سیاسی کشور دور 
شد از گفتمان خودش دست کشید، برای آن 
گفتمان تلاش نکرد و آن گفتمان را گفتمان بر 
حق تفسیر نکرد، نزدیك شد و ترك مخاصمه 
کرد تا آغازی برای گفت وگو و محاوره شود 
اما مادامی کــه در عمل، نشــانه هایی دال 
بر این دیده شــود که آنها دســت از اندیشه 
مخرب و واپس گــرا برای مردم و انزوا آفرین 
برای کشور نکشیده باشند حتی اگر صبح تا 
شب با آنها سر یك سفره نشسته و دوست باشید، آن اندیشه 
به مبارزه با این اندیشــه خواهد آمــد. لذا ما باید در جدال 
اندیشگی، اندیشه مغلوب را همچنان اندیشه مغلوب بدانیم 
در صورتی  که با گروندگان پیشین آن اندیشه، اگر ترك کرده 
باشند دست دوستی بدهیم اما این موضوعی است که باید 

در عمل اثبات شود. 
رئیس جمهــور چهاردهــم تلاش دارد در همــان قالــب 
شــخصیتی و رفتاری که وارد کارزار انتخابات شــد و سالیان 
سال اســت که با آن زندگی کرده، سخن بگوید. شفاف سازی 
و صداقت بدون منازعات سیاسی. اما نکته مهم این است که 
علاوه بر تداوم راهبرد آشتی سیاسی توسط پزشکیان، طی کردن 
سیر و سلوک سیاسی آن نیازمند فرهنگ سازی و شکل گیری 
یک گفتمان جدید سیاسی اســت. فرهنگ و گفتمانی که در 
گام نخست باید بر یک سری اصول و مبانی فکری تعریف شده 
و حل مســائل و چالش های موجود کشور و نه صرفاً شعاری 
باشد زیرا چه  بسا هر روشی بدون در نظر گرفتن علم سیاست و 
احزاب، ممکن است رئیس جمهور جدید را در آینده ای نزدیک 
در دام حقه های جریان رقیبش که چندان دل خوشــی از او و 

همراهانش ندارند، بیندازد.

امتداد رئیسی یا خاتمی؟
اخبار استفاده از برخی اعضای کابینه دولت سیزدهم در دولت چهاردهم با واکنش فعالان سیاسی روبه رو شد

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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تاکید بر آتش  بس

نیکــولاس مادورو، رئیس جمهور ونــزوئلا اعلام کرد: پلتفرم 
شــبکه اجتماعی ایکس چندین بار قوانیــن ونزوئلا را نقض 
کرده بنابراین فعالیت آن در این کشور به مدت ۱0 روز به حالت 
تعلیق در خواهد آمد. مادورو گفت که این شــبکه اجتماعی 
همــه هنجارهای خود را زیر پا گذاشــته و با تحریک نفرت، 
فاشیســم، جنگ داخلی، مرگ، رویارویی بــا ونزوئلا، تمام 

قوانین ما را نقض کرده است. 

وزارت دفاع روســیه اعلام کرد: از زمان شروع حمله اوکراین 
به منطقه کورسک در خاک روسیه تا کنون ۹45 سرباز و ۱02 
خودروی نظامی نیروهای مســلح اوکراین از بین رفته اســت 
و تلاش نیروهای روســیه برای مقابله با پیشروی اوکراینی ها 
همچنان با قدرت ادامه دارد. وزارت دفاع روســیه همچنین 
اعلام کرد، نیروی هوایی و موشــکی این کشــور به نیروهای 

مسلح ذخیره اوکراین در منطقه »سومی« حمله کرده اند. 

لوئیس لاک، رئیس مجلس ملی منطقه کاتالونیا در اســپانیا 
اعلام کرد کارلــس پوجدمون، رئیس ســابق دولت کاتالونیا 
و رهبــر جدایی طلب کاتالان ها که پلیس اســپانیا اخیراً پس 
از بازگشــت وی به این کشــور ســعی در بازداشت او داشت 
همچنان آزاد و سالم است. منابع محلی اعلام کرده اند که این 
سیاســتمدار کاتالان بلافاصله پس از سخنرانی خود در میان 

انبوه جمعیت ناپدید شده است. 

بازگشت پوجدمون تلفات اوکراین دستور فیلترینگ مادورو 

پس از ترور اســماعیل هنیه، رئیس پیشــین دفتر سیاسی 
حماس بســیاری از تحلیلگران سیاســی بر این عقیده بودند 
که اســرائیل برای مدتی ممکن است از اجرای عملیات های 
نظامی خود در غزه )جبهه جنوب( همچنین مرزهای جنوبی 
لبنان )جبهه شــمال( خودداری کند و بیش از این تنش را در 
این دو جبهه تحریک نکند اما این تحلیل بر اساس مستندات 
و وقایع میدانی که طی روزهای اخیر رخ داده به حاشــیه رفته 
است. برای مثال، شــبکه خبری الجزیره )جمعه( اعلام کرد 
که ارتش اســرائیل، خانه ای را در شــرق اردوگاه جبالیا واقع 
در شــمال نوار غزه بمباران و ۱8 فلســطینی را مجروح کرد. 
از سوی دیگر آویخای ادرعی، ســخنگوی ارتش اسرائیل با 
انتشــار بیانیه ای در حساب کاربری خود در ایکس نوشت که 
نیروهای تیــپ ۹8 عملیات تهاجمی را در منطقه خان یونس 
واقع در جنوب نوار غزه آغاز کرده است. وی همچنین مدعی 
شــد که 30 هدف متعلق به جنبش حماس در خان یونس را 
از جمله انبارهای تســلیحات را هدف قرار داده اند. المیادین 
هم اعلام کرد که تعدادی از خودروهای نظامی و بولدوزرهای 
اسرائیل وارد غرب اردوگاه النصیرات شدند و عملیات نظامی 
به انضمام تخریب برخی از منازل و باقی مانده ســاختمان ها 
را آغــاز کرده اند. منابع محلی همچنین گــزارش دادند که در 
حملات ارتش اســرائیل که جمعه به مرکز و جنوب نوار غزه 

انجام شده 8 نفر کشته شدند. 
از ســوی دیگر، وزارت بهداشت لبنان هم از حمله پهپادی 
اســرائیل به منطقه الناقوره واقع در جنوب این کشور خبر داد 
و اعلام کرد که در نتیجه این تهاجم دو شــهروند لبنانی کشته 
شــده اند. در این راســتا ارتش اســرائیل، عصر پنج شنبه یک 
حمله هوایی را علیه ســوریه از شــمال لبنان صورت داد که به 
گفته المیادیــن برخی پایگاه های نظامی در منطقه الوســطی 
)مرکزی( ســوریه مورد حمله قرار گرفته و در نتیجه آن چهار 
نظامی سوری هم مجروح شده اند. این وقایع که تنها گوشه ای 
از اقدامات ارتش اسرائیل در غزه و پیرامون آن )لبنان و سوریه( 
به حســاب می آید به خوبی نشان می دهد که تل آویو همچنان 
اعتقاد دارد که باید ضربــات متعدد نظامی به جبهه جنوب و 
شــمال را ادامه دهد و این در حالی است که وزارت بهداشت 
فلسطین اعلام کرده از 7 اکتبر 2023 تا کنون که جنگ در غزه 
جریان دارد 3۹ هزار و 700 نفر کشته و نزدیک به ۹2 هزار نفر 

هم مجروح شده اند. 
پیامی که از این اقدامات مخابره می شــود بدون شــک دو 
مخاطب دارد. مخاطب اول حماس خواهد بود و اســرائیل با 
اجرای عملیات ها و ترورهای خود به دنبال آن است که بگوید 
ایــن روند تا زمان حصول نتیجه مدنظــر تل آویو ادامه خواهد 
داشــت. اما مخاطبــان دوم این تحــرکات را باید جامعه ملل 
دانست. اینکه برخی از کشورهای عربی صرفاً در حال تماشای 
این وضعیت هستند و ایالات متحده به عنوان بزرگ ترین حامی 
اسرائیل هم در حال ایجاد یک سری از تحرکات دیپلماتیک و 
نظامی در سطح منطقه ای است، نشان می دهد که غرب بیش 
از این نمی توانــد هزینه های مخرب اقدامات نتانیاهو را آن هم 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پرداخت کند. به 
همین جهت ما شاهد آن هستیم که تحرکات ایجابی همچنین 
هشــداردهنده تمامی طرف های درگیر در پرونده غزه در حال 

شدت گرفتن است. 

به عنوان نمونه فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه در 
جریان گفت وگو با شبکه تلویزیونی »بلاروس-۱« صراحتاً 
در مورد وضعیت خاورمیانه هشــدار داد و گفت که »اوضاع 
بسیار پرتنش و متشنج است و هر ســناریویی احتمال دارد 
رخ دهــد اما تمامــی گزینه ها روی میز قــرار دارد و ما باید 
برای همه موارد آماده باشــیم«. او در بخشی از سخنان خود 
تصریح کرد »جنگنده هایی که آمریکا برای حمله به ســوریه 
به اســرائیل تحویل می دهد، غیرنظامیــان را نیز هدف قرار 
می دهد و بر همین اســاس نظاره گر حــملات جنگنده های 
اسرائیل به منطقه و سایر مناطق تحت حمایت کامل آمریکا 

و کشورهای غربی هستیم«.

 W تلاش برای خاتمه جنگ؟
آنچه در این راســتا و در فضایی که میلیتاریسم اسرائیل در 
حال جولان دادن در منطقه اســت به عنوان یک اقدام بسیار 
مهم قلمداد می شود، گام هایی است که برای احیای مذاکرات 
آتش بس غزه برداشــته شــده تا در نهایت شاید بتوان جنگ را 
خاتمه بخشــید. در این خصوص آمریکا، قطر و مصر بامداد 
جمعه با صدور بیانیه ای مشــترک اعلام کردند که توافق برای 
توقف درگیری ها در غزه و آزادی اسرا تکمیل شده و باید بدون 
تاخیری نهایی شود. در این بیانیه همچنین آمده است که »پس 
از ماه ها فعالیت، میانجیگران آماده هســتند تا پیشنهاد نهایی 
را به حماس و اســرائیل ارائه کنند و تنها جزئیات توافق باقی 
مانده که باید مورد تحلیل و تبادل  نظر بیشتر قرار بگیرد«. سه 
کشور مذکور از حماس و اســرائیل خواسته اند تا مذاکرات را 
در دوحه و یا قاهره از ســر بگیرند تا در یک هفته بر اســاس 
جزئیاتی که تاکنون رسانه ای شــده، طرف ها به سمت توافقی 
سه مرحله ای که با آزادی شماری از اسرای اسرائیلی از غزه و 
عقب نشینی نظامیان اسرائیل از بخش هایی از این منطقه آغاز 

می شود، پیش بروند.
پس از انتشار این بیانیه، دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل هم به این اقدام آمریکا، قطر و مصر واکنش نشان داد 
و با صدور بیانیه ای اعلام کــرد که تل آویو مذاکره کنندگانی را 
گوست به محل نهایی مذاکرات  برای شــرکت در نشست ۱5 آ
اعزام خواهد کرد. در این بیانیه  آمده اســت که »هدف از اعزام 
تیم مذاکره کننده اسرائیل، نهایی کردن جزئیات و اجرای توافق 

چارچوبی و اصلــی خواهد بود«. این بیانیــه و واکنش دفتر 
نتانیاهو شاید برای بســیاری از رسانه ها و تحلیلگران مسائل 
سیاســی منطقه به معنای آن باشــد که احتمــالًا در آینده نه 
چندان دور آتش بس در غزه برقرار خواهد شــد و تبادل اســرا 
هم عملیاتی خواهد شــد اما مســاله اصلی این است که حتی 
روزنامه های اسرائیل هم به اقدامات نتانیاهو و تیم وی در مورد 
توافق بر ســر هرگونه آتش بس بدبین هستند و او را یک عامل 
برهم زننــده می دانند؛ به گونه ای که روزنامه معاریو در گزارش 
اخیر خود نوشته:» مشکل این است که نتانیاهو مدت هاست 
دیگر بر اوضاع کنترل ندارد و از یک طرف آلت دست »ایتامار 
بن گویر« وزیر امنیت ملی و »بتسئلیل اسموتریچ« وزیر دارایی 
خود و از طرف دیگر همسر و پسرش شده و دیگر نمی دانیم که 

باید از کدام طرف بیشتر بترسیم«. 
منظــور از این عبارت به صورت مشــخص این اســت که 
نتانیاهو همچنان تحت تاثیر تیم راســت  افراطی است که برای 
تشــکیل کابینه با آنها ائتلاف سیاســی تشکیل داده و بر همین 
اساس است که او هیچ اقدامی را بدون هماهنگی با آنها انجام 
نمی دهد که مبادا کابینه از درون متلاشــی شــود. این سطح از 
رادیکالیسم به جایی رسیده که اسموتریچ خواستار رد توافقنامه 
جدید آتش بسی شــد که آمریکا، مصر و قطر آن را صادر کرده 
بودند. او صراحتاً اعلام کرده است که »نباید در دام کشورهای 
میانجی بیفتیم که می خواهند، توافقنامه تســلیم شدن را بر ما 
تحمیل کنند«.  نکته نهایی این اســت که بیانیه آمریکا، مصر 
و قطر عملًا به این مساله اشاره دارد که توافق مورد نظر آنها بر 
اساس اصولی است که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در 3۱ 
ماه مه 2024 )۱۱ خرداد( بیان و قطعنامه 2735 شورای امنیت 
ســازمان ملل آن را تایید کرده است و به نوعی باید این اقدام را 
تکمیل کننده همان مساله دانست. این بیانیه در حالی به توافق 
مذکور اشــاره می کند که از یک سو نتانیاهو بیش از حد برای 
ایالات متحده هزینه های منطقه ای و بین المللی به بار آورده و از 
جهتی دیگر هم انتقاد به دموکرات ها با مرکزیت دولت جو بایدن 
در قبال پرونده فلســطین آن هم در آستانه انتخاباتی که معاون 
رئیس جمهوری فعلی آمریکا در آن نامزد شده در حال افزایش 
است. حال باید دید که آیا حمایت اروپا و کشورهای منطقه از 
این طرح آمریکا، قطر و مصر می تواند خروجی مثبت داشــته 

باشد یا اینکه باز هم باید منتظر فرود بمب ها بر غزه باشیم!

آمریکا، قطر و مصر اعلام کردند: توافق برای توقف درگیری های غزه و آزادی اسرا تکمیل شده است

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

علیه پکن 
 کانادا و استرالیا همکاری نظامی 

برای مهار چین را تقویت می کنند 

کانادا و استرالیا با اشــاره به ادعاهای چین در آب های 
مورد مناقشــه در دریای چیــن جنوبــی اعلام کردند که 
همکاری های نظامی و دفاعی خود را افزایش خواهند داد. 
بیل بلر، وزیر دفاع کانادا پنج شنبه گفت که امنیت در منطقه 
هندوپاسیفیک دچار چالش شده است. وی همچنین پکن 
را به تلاش برای شــکل دهی دوباره به نظام بین الملل برای 
پیشــبرد منافع خود متهم کرد. بلر پس از گفت وگوهایی که 
در ونکوور با ریچارد مارلس، وزیر دفاع اســترالیا داشت، 
اظهــار کرد که این دو کشــور برای حفظ نظــم در منطقه 
هندوپاسیفیک باید همکاری نزدیک تری داشته باشند. وی 
به خبرنگاران گفت: ما توافق کردیم با تعمیق همکاری های 
عملیاتی تعامل میان نیروهای مسلح خود را افزایش دهیم.

بلر و مارلس نســبت به آنچه ادعاهای افراطی چین 
در دریــای چین جنوبی و فعالیت نظامی پکن در اطراف 
تایوان خواندند، ابراز نگرانی کردند. مارلس اظهار کرد: 
همکاری ما مبتنی بر بازدارندگی است. ما تلاش می کنیم 
که از بروز مناقشــه جلوگیری کنیــم. این دیدار درحالی 
انجام شــد که نخســتین رزمایش مشــترک فیلیپین با 
کانادا، استرالیا و آمریکا در آب های دریای جنوبی چین 
چهارشــنبه درحالی آغاز شد که تنش میان پکن و مانیل 
در ایــن راه آبی به  تازگی بالا گرفته و پکن را بیش ازپیش 
با دغدغه های امنیتی مواجه کرده اســت. ارتش های این 
چهار کشور اعلام کردند که فیلیپین، کانادا، ایالات متحده 
و اســترالیا اولین رزمایش مشــترک خــود را در دریای 
جنوبی چین آغاز کردند تا همکاری بین نیروهای خود را 

افزایش دهند و آن را تقویت کنند. 
 آمریکا به  عنوان هم پیمان فیلیپین در ماه ژوئن گذشــته 
رزمایش مشــابهی در این آب های مورد مناقشــه با ژاپن و 
فیلیپین برگزار کرده بود. در بیانیه چهار کشــور برگزارکننده 
رزمایــش از حق آزادی دریانوردی و پــرواز بر فراز دریای 
جنوبی چین حمایت شــده و آمده است: یگان های نیروی 
دریایــی و هوایی این چهار کشــور با یکدیگــر در منطقه 
)محــدوده( اقتصادی انحصــاری 200 مایل دریایی )370 
کیلومتری( مانیل برای بهبود و قابلیت همکاری به فعالیت 
خواهند پرداخت. درحالی چهار کشور یاد شده در آب های 
دریای جنوبــی چین اقدام به برگزاری رزمایش مشــترک 
کردند کــه طی روزهای اخیر مانیل، دورترین نقطه دریایی 
خود که منطقه مورد مناقشه با چین در دریایی جنوبی چین 
بوده را تقویت کرده است چراکه پکن با مانیل بر سر محدوده 

آن اختلاف دارند.
اخیراً منابع محلی اعلام کــرده بودند که دولت فیلیپین 
کشــتی متعلق به جنگ جهانی دوم خود در دریای جنوبی 
 the( »چین واقع در جزایر صخره ای »توماس شــول دوم
Second Thomas Shoal(، منطقه دریایی مورد مناقشــه 

بــا پکن را به  عنوان نقطه نهایی پســت دریایی خود طوری 
تقویت و تحکیم کرد که می تواند برای ۱0 ســال آینده دوام 
آورد. جزیره صخره ای »توماس شــول دوم« که در فاصله 
۱۹4 کیلومتری اســتان جزیره ای »پالاوان« فیلیپین واقع 
است، علاوه بر فیلیپین مورد ادعای کشورهای چین، تایوان 

و ویتنام است.
جزیره صخره ای »توماس شــول دوم« که در فاصله 
۱۹4 کیلومتری استان جزیره ای »پالاوان« فیلیپین واقع 
اســت علاوه بر فیلیپین مورد ادعای کشــورهای چین، 
تایوان و ویتنام اســت. فیلیپین در سال ۱۹۹۹ میلادی به 
طور عامدانه کشتی »سیرا مادره« کشتی آمریکایی آبی-
خاکی در اختیــار نیروی دریایی فیلیپیــن- را در جزیره 
»توماس شول دوم« به گل نشاند تا ادعاهای خود نسبت 
به آب های مورد مناقشــه در اطراف آن را تقویت کند و از 
آن زمان گروه کوچکی از ملوانان نیروی دریایی خود را در 
آنجا حفظ کرده اســت. اختلاف و تنش ها در آبراه مورد 
مناقشــه بین فیلیپین و چین در سال گذشته به خشونت 
تبدیل شــده است به طوری که یک ســرباز فیلیپینی ماه 

گذشته در یک درگیری انگشت خود را از دست داد. 
منبع: رویترز
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شــاهنامه در میان آثار کلاسیک ادبیات فارسی جایگاه ویژه ای دارد. 
شاهنامه از جهات گوناگون با همۀ آثار دیگر ادبی ما تفاوت دارد، زیرا اثری 
صرفاً ادبی نیست. این کتاب علاوه بر این که سرسلسلۀ ادبیات حماسی 
ماســت و تأثیر ادبی آن تا امروز تداوم یافته، نخستین کتاب بزرگی است 
که در دوران پس از اسلام در ایران پدید آمده اســت. شاهنامه سرگذشت 
اسطوره ای و تاریخی ملتی کهن است. فردوسی در مقطعی به سرودن آن 
پرداخت که مناسب ترین زمان برای این کار بود: پس از دو قرن خاموشی 
پرهیاهو و سپس دو قرن کشش و کوشش برای استقرار صورت جدیدی 
از تمدن کهن ایرانی، ضرورت داشــت که پیش از آن  که گذشتۀ اساطیری 
و باستانی ایران کهن به کلی فراموش شود یا به خاطره ای محو تقلیل یابد، 
کاری صورت گیرد. شاهنامه گذشــته از جنبه های ادبی، زبانی و هنری 
از نظر تاریخی و اســاطیری پیونددهندۀ دو بخش از هم گسیخته تاریخ و 
فرهنگ و مدنیت ایران است. تصوری که از پیوستگی و تداوم تاریخ چند 
هزار سالۀ ایران داریم، یقیناً بدون شاهنامه هرگز نمی توانست وجود داشته 
باشد. انتشارات نیلوفر به تازگی کتاب »هشت جستار دربارۀ فردوسی و 
شاهنامه« نوشتۀ دیک دیویس، شاعر و پژوهش گر نامدار انگلیسی را با 
ترجمۀ مسعود جعفری جزی منتشر کرده است. این کتاب مجموعه ای از 
هشت مقاله تحقیقی پیرامون شاهنامه و ابوالقاسم فردوسی است. مسعود 
جعفری جزی در مقدمۀ مترجم دربارۀ علت ترجمۀ این کتاب می نویسد: 
»علاوه بر اهمیت شاهنامه و هنر فردوسی، طبعاً دل بستگی های شخصی 
مترجم نیز در فراهم آمدنِ این کتاب نقش داشــته اســت... هم چنین در 
اوضاع و احوالی که تحقیق درســت و پژوهش بایســته، به دلایل و علل 
گوناگون با دشواری هایی روبه رو است ترجمۀ آثار تحقیقی این حُسن را دارد 
که ما را با نگاه های تازه آشنا می کند و راه های نوی را به ما نشان می دهد«.

 Wانگلیسی ایران دوست
دیک دیویس، سال ۱۹45 در پرتسموث انگلستان از پدری انگلیسی 
و مادری ایتالیایی به دنیا آمد. ابتدا در رشــتۀ ادبیات انگلیسی دانشگاه 
کمبریج تا مقطع کارشناســی ارشد تحصیل کرد و در همان دانشگاه با 
مقدماتِ زبان فارسی نیز آشنا شــد. سپس در رشتۀ ادبیات فارسی به 
تحصیل پرداخت و از دانشگاه منچستر در همین رشته دکترا گرفت. پس 
از فراغت از تحصیل به مناطق مختلف ســفر کرد و در یونان و ایتالیا به 
تدریس پرداخت. دیویس ســال ۱۹70 به ایران آمد و تا زمان انقلاب به 
مدت 8 سال در دانشگاه تهران به تدریس ادبیات انگلیسی پرداخت و 
زبان فارسی خود را تکمیل کرد. او در آغاز ورود به ایران قصد داشت که 
صرفاً دو سال در ایران بماند اما در همان اوایل دچار بیماری شد و او را به 
بیمارستان بردند. در آن جا دل باختۀ پرستاری شد که از او مراقبت می کرد 
و سال ۱۹74 با این پرستار که افخم دربندی نام داشت ازدواج کرد و و دو 
دختر به نام های مریم و مهری حاصل این ازدواج بوده اند. به این ترتیب 
پیوند او با ایران و فرهنگ ایرانی محکم تر شــد. دیک دیوس و خانوادۀ 
ایرانی اش از ســال ۱۹78 ابتدا در انگلستان و سپس در آمریکا ساکن 
شدند. او در دانشگاه های مختلف در انگلستان و آمریکا تدریس کرد 
و سرانجام کرســی استادی ادبیات فارسی دانشگاه اوهایو به او واگذار 
شــد. دیک دیویس، شاعری نام دار است و تاکنون بیش از 8 مجموعه 
شعر به زبان انگلیسی از او منتشــر شده است. او تاکنون بیش از ۱50 
مقاله نقد و معرفی کتاب نوشــته است. کتاب های منتشر شده او اعم 
از ترجمه و تألیف بالغ بر 30 عنوان است. دیویس علاوه بر آثار تحقیقی 
گوناگون، دربارۀ شاهنامه و دیگر آثار ادبیات فارسی، برخی از مهم ترین 
آثار ادبیات فارسی چون منطق الطیر، شاهنامه، لیلی و مجنون، ویس و 

رامین )ترجمۀ منظوم(، رمان دایی جان ناپلئون و... را به بهترین وجه به 
انگلیسی ترجمه کرده است. در حقیقت دیک دیویس نماینده و معرفِ 

فرهنگ ایرانی در جهان انگلیسی زبان است. 

 W۸ جستار دیویس
دیدگاه های بدیع دیک دیویس موافقــان و مخالفانی دارد اما همۀ 
صاحب نظــران در باب تازگی، اصالت و اهمیت پژوهش های او اتفاق 
نظر دارند. جستارهایی که در کتاب »هشت جستار دربارۀ فردوسی و 

شاهنامه« از دیک دیویس به فارسی ترجمه شده عبارتند از: 
افزوده ها و ملحقات شــاهنامه؛ گونه شناسی مقدماتی:  مؤلّف در این مقاله انواع افزوده ها و ملحقات و تغییرات پدید 1
آمده در متن شــاهنامه را به پنج دسته طبقه بندی کرده و برای هر کدام 
نمونه هایی آورده است. از نظر او این افزوده ها و تغییرات یا با انگیزه های 
عقیدتــی و ایدئولوژیک پدید آمده اند، یا به دلیل کم ســوادی کاتب یا 
نگرانی کاتب از دشوار بودن فهم متن برای مخاطبان یا برای افزودن بر 
تأثیر بلاغی و زیباشناختی متن و ایجاد انسجام در ساختار آن یا تکمیل 

داستان های فرعی و شاخ وبرگ دادن به متن.

بحث انگیز به این احتمال توجه کرده اســت که شــاید اشارۀ 2 تأملی در باب منابع فردوســی: دیک دیویس در این مقاله 
فردوســی به برخی منابع مکتوب در اقتباس داستان های شاهنامه در 
حقیقت شگردی بلاغی بوده اســت و نه این  که لزوماً به منابعی معین 

اشاره داشته باشد.
می کند که هرچند بســیار بدیهی به نظر می آیــد تاکنون به آن به 3 دین در شاهنامه: مؤلف در این جســتار نکته ای بدیع را مطرح 
درســتی توجه نشــده بود. نکتۀ اصلی مقاله این اســت که برای فردوسی 
پیوســتگی تاریخی ایران و فرهنگ و مدنیت آن اهمیت داشــته است و به 
منظور برجســته کردن این ویژگی، تمایزها و گسست های ناشی از تفاوت 
ادیان مختلف در دل این فرهنگ را حتی الامکان کم اهمیت جلوه داده است. 
کلی از نمونه های گوناگون شــخصیت زن در شاهنامه است. 4 زنان در شــاهنامه: موضوع اصلی این مقاله ترسیم تصویری 
مؤلف به تفاوت بارز زنان بخش اساطیری و بخش تاریخی نیز پرداخته 
است و در مجموع تصویری تازه از زن و نقش و جایگاه او در شاهنامه 

ترسیم کرده است.
رستم و آیین زردشــتی: مؤلف در این مقاله با اتکا به متون  تاریخی و شواهد دیگر نشان می دهد رستم پیرو آیین زردشتی 5
نبوده و به آیین های کهن ما قبل زردشــتی اعتقاد داشته است. هر چند 

فردوسی ماهرانه سعی کرده است این نکته را کم رنگ جلوه دهد.
رستم دستان: نویسنده بر آن است که واژۀ »دستان« در اصل  بر شخصیت رستم دلالت داشته است. او با کنار هم گذاشتن 6
شــواهد و قراین گوناگون به این نتیجه می رسد که در شخصیت رستم 

مایه هایی از قهرمان نیرنگ باز به روشنی دیده می شود.
روایت های طرد شــده و بحران های گذار در شــاهنامه: این  مقالــه در حقیقت همان نکتــه ای را که در جســتار »دین در 7
شاهنامه« مطرح شده اســت در بحران ها و گسست های طرح شده در 
سراسر شاهنامه نشــان می دهدو دغدغۀ اصلی فردوسی عرضۀ روایتی 
یکپارچه از وحدت و پیوستگی تاریخ و فرهنگ ایران است و از همین رو به 

بحران ها، گسست ها و مسائل اختلاف آفرین عامدانه بی اعتنایی می کند.
ایران و ناایران: مؤلف در این جستار به دشواری ها و ابهام هایی  می پردازد که مفهوم ایران در شــاهنامه با آن ها همراه اســت. 8
شــباهت ها و تفاوت های مفهوم ایران در بخش اســاطیری و تاریخی، 

ازجمله مباحثی است که به آن توجه شده است.

ترجمۀ هشت جستار دربارۀ فردوسی و شاهنامه از دیک دیویس

شاهنامه وحدت  دریچه: تحلیل عادات

چون که غرض آمد
ریشۀ بی انصافی و قضاوت غلط

بی انصافی یا قضاوت نادرست در نتیجۀ تمایل افراد 
به پردازش اطلاعات با جســت وجو یا تفسیر اطلاعاتی 
کــه با باورهای موجود آن ها ســازگار اســت، شــکل 
می گیرد. این رویکــرد مغرضانه، یک نوع تصمیم گیری 
عمدتــاً غیرعمدی اســت و منجــر به نادیــده گرفتن 
اطلاعاتی می شــود که با باورهای افراد مطابقت ندارد. 
این باورها می تواند شــامل انتظــارات یک فرد در یک 
موقعیت خاص و پیش بینی های او در مورد یک نتیجۀ 
خاص باشد. به بیان روشن تر، افراد به خصوص زمانی 
که موضوعی بســیار مهم یا مرتبط با خود آن هاســت، 
احتمالًا اطلاعــات را برای حمایــت از باورهای خود 
پــردازش می کنند. بــه همین جهت چنیــن رفتاری، 
نمونه ای از این است که چگونه انسان ها گاهی اطلاعات 
را به شــیوه ای غیرمنطقی و مغرضانه پردازش کرده و به 

قضاوت نادرست می رسند.
نحوۀ شــناخت و درک یک شخص از جهان اغلب 
تحت تأثیر عواملی اســت که برای آن شخص ناشناخته 
است. فیلسوفان خاطرنشــان می کنند که مردم پس از 
باور به یک نظــر، در مورد یک موضــوع، در پردازش 
اطلاعات به شــیوه ای منطقی و بی طرفانه با مشــکل 
مواجــه می شــوند. درحالی که انســان ها اگــر از نظر 
عاطفی)تمایــل جانبدارانه( از موضوع فاصله داشــته 
باشــند، بهتر می تواننــد اطلاعات را بــه طور منطقی 
پردازش کنند و به چندین دیدگاه وزن یکســانی بدهند، 

تا غیرمنصفانه و مغرضانه تصمیم نگیرند.
اما چرا این وضعیت پیش می آید؟ واقعیت آن است که  
انسان ها بی وقفه با اطلاعات بمباران می شوند و احتمالًا 
نمی توانند برای پردازش دقیق هر قســمت از اطلاعات 
وقت بگذارند تا یک نتیجه گیری بی طرفانه ایجاد کنند. 
بنابراین تصمیم گیری انســانی و پــردازش اطلاعات در 
چنین حالاتی  اغلب مغرضانه است، زیرا افراد محدود 
به تفسیر اطلاعات از دیدگاه خود هستند اما راه درست 
آن است که  مردم اطلاعات را به سرعت پردازش کنند تا 
از آسیب احتمالی محافظت کنند. از دیگر سو انسان ها 
غالبــاً تطبیق پذیر بوده اند، به ایــن معنا که بر رفتارهای 
غریزی و خودکار تکیه می کننــد، زیرا آن ها را از خطر 
دور نگه می دارد. یکی دیگر از نکات در مورد انسان ها، 
محافظت از عزت نفس شــان است. مردم دوست دارند 
نســبت به خود احساس خوبی داشــته باشند و کشف 
این که باوری که برای شــان ارزش زیادی قائل هستند 
نادرســت است، باعث می شود نسبت به خود احساس 
بدی داشــته باشــند.بنابراین،افراد به دنبال اطلاعاتی 
خواهند بود که از باورهای موجود آن ها پشتیبانی کند. 
یکی دیگر از انگیزه های نزدیک به آن، میل به درســت 
بودن اســت. مردم می خواهند احســاس کنند باهوش 
هستند اما اطلاعاتی که نشــان می دهد اشتباه می کنند 
یــا تصمیم ضعیفی گرفته اند، بیان گر آن اســت که آن ها 
فاقد هوش لازم هستند، بنابراین احساس غیرمنصفانه، 
آن ها را تشــویق می کند این اطلاعات را نادیده بگیرند. 
البته چنین نیســت که مردم قادر به ارائۀ استدلال های 
مخالف با اعتقادات شــان نباشند، بلکه انگیزه ای برای 
انجام ایــن کار ندارند. ضمن آن  که  افــراد تمایل دارند 
به دنبال شــواهد مثبتی باشند که صحت یک فرضیه را 
تأیید کند نه اطلاعاتی که نادرســت بودن دیدگاه شان را 
گاهی از گرفتار شدن در وضعیت  ثابت کند. در مجموع آ
قضاوت غیرمنصفانه بسیار مهم است، زیرا ممکن است 
افراد را به شــدت به باورهای نادرست بچسبانند، یا به 
اطلاعاتی که از باورهای آن ها حمایت می کند، بیشــتر 
از آنچه شواهد آن را تضمین می کند اهمیت دهند. مردم 
ممکن است بیش از حد به باورهای خود اعتماد داشته 
باشند، زیرا شواهدی را برای حمایت از آن ها جمع آوری 
کرده اند، درحالی که در واقع آن ها بســیاری از شــواهد 
موجــود در مورد  رد باورهای خــود را نادیده گرفته اند.  
شواهدی که اگر در نظر می گرفتند، آنان را به زیر سوال 
بردن باورهای خود ســوق مــی داد. این عوامل ممکن 
اســت منجر به تصمیم گیری مخاطره آمیز شــود و افراد 
را به نادیده گرفتن علائم هشــداردهنده و توجه به سایر 

اطلاعات مهم سوق دهد.

حسن محرابی
پژوهش گر

 هشت جستار 
دربارۀ  فردوسی  و شاهنامه

دیک دیویس / ترجمۀ مسعود جعفری جزی 

انتشارات نیلوفر/ ۲۷۲ صفحه/ ۲۶۵ هزار تومان
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در روزهایی که چهره برخی بازیگران در فیلم ها و سریال ها 
پرتکرار شده، فیلم هایی درحال اکران هستند که تصویر برخی 
بازیگرانشــان بعد از مدت ها روی پرده نقره ای نقش می بندد. 
این درحالی است که با  غلبه فیلم های کمدی بر گیشه سینماها 
چهر های تکراری مدام روی پرده حضور دارند و تصویر آنها از 
روی سر در ســینماها حذف نمی شود. بازیگرانی مانند پژمان 
جمشــیدی، سام درخشانی، بهرام افشــاری و ... با بازی در 
فیلم های کمدی مدام روی پرده هستند و حضور و چهره  شان 

دیگر برای تماشاگران تکراری شده است.
 هرچند آثاری که این دسته از بازیگران در آن حضور دارند، 
مخاطب خود را دارد و جزو پرفروش های ســینما به حساب 
می آید اما تعدد حضور آنها در فیلم  های ســینمایی به خصوص 
آثار کمدی به خوبی به چشــم می آید و این اتفاق باعث تکرار 
تصویر آنها بر سر در سینماها و تبلیغات فیلم ها شده است. در 
چند سال گذشته، گیشه سینماها در قبضه فیلم های کمدی بود 
و صرفاً حلقه ای محدود از بازیگران در فیلم ها دیده می شدند؛ 
بنگاهی به آثار مختلف تصویری در ســینما و سریال ها، نشان 
از تکراری شدن چهره بازیگرانی دارد که شاید دیگر به راحتی 
نتوان آنها را عاملی کلیدی برای جذب مخاطب دانست. با این 
حال از مرداد ماه فیلم هایی بر پرده ســینماها اکران شده اند که 
می توان در برخی از آنها چهره هایــی تازه دید و از )۱7 مرداد( 
هم اکران دو فیلم در ســینما آغاز شــده که بعضی بازیگرانش 
مدت هاســت روی پرده ســینما نبودند. شــاید بتوان حضور 
همزمان این تعــداد از بازیگران ممنوع الکار را روی پرده به فال 
نیک گرفــت و به امید روزهایی بود که همــه این افراد دوباره 

فعالیت در سینما را از سر بگیرند. 

 Wمانی حقیقی در ملاقات با جادوگر
»ملاقات با جادوگر« که پنج سال از ساخت آن می گذرد، 
درحالی ســرانجام به اکران رسیده که مانی حقیقی و علیرضا 

خمسه بعد از مدت ها فیلمی را روی پرده دارند. مانی حقیقی 
که ســال گذشته فیلم »تفریق« خودش بدون اکران سینمایی 
ابتــدا در فضای مجــازی لو رفت و بعد هم بــه اکران آنلاین 
رسید، آخرین بار با فیلم »چرا گریه نمی کنی؟« نقشی در فیلم 
علیرضا معتمدی داشــت و علیرضا خمسه نیز سال ۱3۹۹ با 
فیلم »شهر گربه ها« در ســینما بود. »چرا گریه نمی کنی؟« 
فیلمی نبود که بتواند با تماشاگر عام ارتباط خوبی برقرار کند و 
اکران موفقی نداشت. این فیلم خیلی زود از شبکه خانگی سر 
درآورد و همین حالا هم در پلتفرم ها در دسترس علاقه مندان 

قرار دارد. 
اکــران فیلم با اعتراض کارگــردان و تهیه کننده اش روبه رو 
شد و  آنها معترض به تعداد سانس های نمایش دهنده فیلم شان 
بودند. امیرمهدی ژوله هم که در ماه های اخیر با شو »صداتو« 
در شبکه نمایش خانگی برنامه داشت بیش از پنج سال است 
که به  عنوان بازیگر در ســینما فیلم نداشته و حالا با »ملاقات 
با جادوگر« که نویســندگی آن را هم خودش بر عهده داشته، 
در نقش »بن لادن« روی پرده سینماهاست. فیلم »شیشلیک« 
مهدویان به نویسندگی امیرمهدی ژوله نیز همچنان در توقیف 
است. در »ملاقات با جادوگر« هستی مهدوی فر و نسیم ادبی 

نیز بازی کرده اند.

 Wبنی آدم در آغوش درخت
دیگر فیلم جدید این روزها، »در آغوش درخت« است که 
با بازی مارال بنی آدم به اکران درآمده است. او که سال گذشته 
برای فیلم »پروین« سیمرغ جشــنواره فجر را گرفت، پیش تر 
در فیلم های »فروشنده« و »خشکسالی و دروغ« بازی کرده 
اســت. این بازیگر گزیده  کار اســت و در هر فیلمی و سریالی 
حاضر نمی شــود. او تنها بازیگر شــناخته  شــده »درآغوش 
درخت« است. از همین حالا می توان پیش بینی کرد این فیلم 
توفیق چندانی در گیشه نداشته باشد. چراکه فیلمی نیست که 

برای مخاطب عام ســاخته شده باشــد و احتمالًا به زودی به 
شبکه نمایش خانگی خواهد آمد.

 Wمهران مدیری در ساعت 6 صبح 
مهران مدیری که به  تازگی جدیدترین ســاخته اش را راهی 
اکران کرده، ســال گذشته نقشی کوتاه در فیلم »تابستان همان 
سال« محمود کلاری داشــت که در نوبت اکران قرار دارد. او 
سه سال قبل در فیلم »خائن کشی« مسعود کیمیایی نیز بازی 
کرد اما آن فیلم هم به اکران سینمایی نرسید. »ساعت 6 صبح« 
به کارگردانی و با بازی خودش این روزها روی پرده اســت که 
فروش خوبــی ندارد و در رتبه 3 جدول بــا فروش بیش از 5 
میلیاردی قرار گرفته است. با اینکه اکران افتتاحیه فیلم متفاوت 
و با حضور تعداد زیادی از چهره   ها برگزار شد اما این اکران هم 
کمکی به فروش فیلم نکرد. جالب اینجاســت که بیلبوردهای 
سریال تازه مدیری در شبکه خانگی بیش از فیلمش است که 

در سینماها به نمایش درآمدند.

 Wمعتمدآریا و تنابنده در روزی روزگاری آبادان
در بین فیلم های جدید، دو بازیگر حرفه ای دیگر هم هستند 
که »روزی روزگاری آبادان« شــان بی سروصدا اکران می شود. 
این فیلم ســال ۱3۹۹ جلو دوربین رفت و همان ســال هم در 
جشــنواره فجر به نمایش گذاشته شــد. فاطمه معتمدآریا و 
محســن تنابنده از بازیگــران اصلی اولین تجربــه کارگردانی 
حمیدرضا آذرنگ هســتند که مدتی است به نمایش عمومی 
درآمده است. آخرین فیلم اکران شده معتمدآریا »عامه پسند« 
بود که پس از پنج ســال به نمایــش درآمد و فروش موفقی در 
گیشه داشــت و حالا در شبکه نمایش خانگی است و تنابنده 
هم که این روزها با گروه سریال »پایتخت« در تدارک آغاز این 
پروژه اســت، »جنگ جهانی سوم« و »سه کام حبس« را در 

سال های اخیر روی پرده داشت.

فیلم هایی با بازی مانی حقیقی و فاطمه معتمدآریا درحال اکران است

دیدگاه: یادداشت سینماییممنوع الکارها روی پرده

کوچک زیباست
علیه تئوری حجم در رویداد های فرهنگی و هنری

در دوران تحصیــل دانشــگاهی چند عنوان درســی را با 
آقای دکتر محمود ســریع القلم گذراندم.  ایشان برای توصیف 
تحقیق های برخی دانشجویان که تلاش داشتند متنش را به هر 
نحو که شده طولانی و حجیم کنند یا در امتحانات، پاسخ های 
طویل برای سوالاتی که به طور عادی شاید بیش از چند سطر 
جواب اقتضای شان نبود، می دادند با مزاح از عبارت »تئوری 
حجم« استفاده می کردند و توصیه شــان این بود که حجیم و 
عریض وطویل بودن متن لزوماً نشــانه کامل و درست تر بودن 

آن نیست و اغلب هم دلالتی وارونه دارد.
این مقدمه ذکر شد تا در تناسب با آن به یکی از پدیده های 
تقریبــاً ثابت مدیریتی در کشــورمان اشــاره شــود. یکی از 
علاقه های کم وبیش ثابت مدیران، به خصوص مدیران فرهنگی 
در هر دولتی در ایــران، برگزاری رویداد ها و نمایشــگاه ها و 
جشنواره ها و مراسم »بزرگ و باشکوه« است و اصلًا عبارت 
فاخر هم که در ادبیات مدیریتی جایگاه ویژه ای دارد، گویی از 
همین اشتیاق وافر می آید. آنها به حجم از نوع بزرگش، توجهی 
اساسی دارند و از این رو فاخرانه بودن یک مراسم را به حضور 
گسترده جمعیت، تعدد زیاد برنامه ها، انعکاس پرشمار خبری، 
شــلوغ بودن میزانسن و چیدمان و ترکیب روی سن، برقراری 
صف هــای عریض وطویل مدیران روی ســن برای دادن یک 
جایزه به فرد برنده و از این قبیل می دانند. حتی اگر مدیری هم 
اعتقادی به این رویه نداشته باشد، جو جاری در سازمان بین 
کارکنان و مخاطبان و پیشــینیان، او را ناخواسته به این وادی 

سوق می دهد.
مدیران ما نوعــاً به اصل »کوچک زیباســت« اعتقادی 
ندارند. به اغلب جشــنواره ها و نمایشــگاه های سینمایی یا 
فرهنگی بنگرید! جدا از تعداد پرشمارشان که بیشترشان فاقد 
کارکرد خاصی جز بلعیدن بودجه و پر کردن جیب مدیران شان 
هســتند، شلوغی و ازدحام چه در ســاختار های اداری و چه 
در حضور منابع انســانی و چه در شلختگی حضور حاضران 
بیــداد می کند. اما این نقص ها از دید مدیران، یک جور مزیت 
است که در تهیه بولتن ها و خبرنامه های کاغذی و مجازی )که 
خود اینها هم قصه هایــی جداگانه در این تئوری حجم دارند( 

سوژه هایی طلایی محسوب می شوند.
به نظرم اولین کاری که مدیران جدید باید در نظر داشــته 
باشند، اصل کوچک سازی است. مسلماً در بدو ورود مدیران 
جدید، بســیاری از ذی نفعان گنده بودن برنامه ها و رویداد ها، 
دورشــان را خواهند گرفت و از مزایای فاخر و باشکوه بودن 
این مراسم خواهند گفت تا مبادا ذره ای به سود های پرشماری 
که هر دوره به جیب شــان می ریزد، خدشه وارد نشود. اعتبار 
هر رویدادی به کیفیت و کارکرد منطقی آن است و نه ازدحام 
و زرق وبرق و سخنرانی های طولانی مقامات در افتتاحیه ها و 
اختتامیه ها و خودگویی و خودخندی های متظاهرانه و حضور 
لشکر سلم و تور مدیران روی سن برای لوح یادبود دادن به این 
و جایزه دادن به آن. در این شــلوغی ها و گنده سازی ها، اولین 

قربانی، عنصر کیفیت است.
امیــدوارم مدیران بعدی، روالی جدا از مناســبات جاری 
در دهه هــای اخیــر برگزینند و بی رحمانه و قیچی به دســت 
اقدام به هرس جشــنواره های زائد، نمایشــگاه های بی فایده، 
رویداد های پرهزینه و برنامه های کلیشــه ای کنند و دست کم 
اعتبار حــوزه فرهنگ و هنر را نه با شــاخ و برگ های اضافی 
و پرخرج و نمایشــی که با تمرکز بــر منافع ملی احیا کنند. نه 
تعداد بازدیدکنندگان از فلان نمایشگاه ملاک اعتبار آن است 
و نه پرشــاخه بودن بهمان جشنواره نشان از عظمت آن دارد. 

کوچک زیباست!

مهرزاد دانش
منتقد

روزی روزگاری آبادانملاقات با جادوگر



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061760
شنبه  20 مرداد 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دلار هفته گذشته با احتمال تشــدید تنش ها در منطقه تا مرز 62 
هزار تومــان را تجربه کرد. با این حــال، اقدامات به موقع بانک 
مرکزی برای کنترل نرخ ارز دوباره کارســاز شــد و جلوی نوسان 
غیرمعقول قیمت دلار را گرفت. بازدهی این ارز از اول سال جاری 
نیز زیر 3 درصد باقی  مانده است. اگر اقدامات نظامی در منطقه به 
شعله  ور شــدن آتش ختم شود، احتمال آنکه دلار بتواند دوباره به 

سقف ایجاد شده در اواخر فروردین ماه برگردد، کم نیست. 

ســکه طلا درحالی کانال 43 میلیون تومان را پس گرفت که 
آخرین  بار در اواخر فروردین سال جاری در آن حضور داشت. 
پس از آرام شــدن آتش جنگ ایران و اسرائیل در اواخر اولین 
 ماه از ســال جاری سکه طلا موفق شده بود تا زیر 40 میلیون 
تومــان را به خود ببینــد. اما افزایش درگیری هــا در منطقه و 
آمارهای ضعیف اقتصادی هم به رشد اونس جهانی طلا و هم 

به رشد قیمت دلار منجر شد. 

حمایت تنش نظامی در منطقه از نفت برنت به دلیل داده های 
ضعیف اقتصــادی در بزرگ ترین کشــور مصرف کننده دنیا، 
کارساز نشد. طلای سیاه با افت 5  درصدی و بی سابقه به 76 
دلار رسید. منطقه قیمتی که آخرین بار در آغاز سال 2024 در 
آن قرار داشت. درحال حاضر با وجود حفظ کانال 80 دلار در 
عمده روزهای معاملاتی ســال 2024، نفت برنت به 76 دلار 

رسید و بازدهی سال 2024 تقریباً به صفر نزدیک شد. 

قیمت جدید نفتقیمت جدید سکهقیمت جدید دلار

خروج سه هزار میلیارد تومان از بورس
چرا بازار سهام از فاز کاهش خارج نمی شود؟

واضح است که حال بازار سهام خوب نیست و افول بازار 
به مراحل خطرناکی رســیده است. هفته گذشته شاخص کل 
بــازار با افت 3/۱7 درصدی طی چهــار روز معاملاتی هفته 
قبل، به مرز 2 میلیون واحد رسید. ضمن آنکه شاخص هم وزن 
با کاهش 3/5 درصدی، آخرین سنگر حمایتی خود را که در 

آبان ۱402 ایجاد شده بود از دست داد. 
با توجه به آنکه سرنوشــت سیاست و اقتصاد کشور مبهم 
اســت و زمان پایان این ابهامات چندان مشــخص نیســت، 
نمی توان بــرای بازار کف جدید تعیین کرد. این موارد درحالی 
بیان می شــود که ســازمان بورس در اقدامی دیرهنگام پس از 
دو روز معاملاتــی به محدود کردن دامنه نوســان روی آورد و 
دامنه بی اعتمادی را در بازار ســهام گســتراند. با این اوصاف 
و با فرض آنکه نماگرهای بورســی برای ریزش بیشــتر زمان 
زیادی را سپری می کنند، حمایت 2 میلیون  واحدی و حمایتی 
که در نیمه کانال یک میلیــون و ۹00 هزار واحدی قرار دارد، 
احتمالًا آخرین ســنگر شاخص کل بورس برای حفظ اندک 
امید اهالی آن است. شاخص هم وزن نیز در سناریوی بدبینانه 
تا نیمه کانال 500 هزار واحدی می تواند کف جدیدی را ایجاد 
کند. رشــد ارزش معاملات اختیار فروش ها در بازار مشتقه 
ســهام طی چند روز اخیر حکایت از آن دارد که بیمه ســهام 
و بستن کف قیمتی آن در شــرایط فعلی بازار اهمیت ویژه ای 
دارد. استفاده از اختیارهای معامله فروش در کنار دارایی پایه 
می تواند ضرر ســهام را محدود کرده و جلوی ریزش شــدید 
قیمتی را بگیرد. چراکه به  طور کلی با فرض ثبات این شرایط 

ابهام در بازار کف قیمتی سهام مشخص نخواهد بود. 
خــروج پول بیش از 3 هزار میلیــارد تومانی از زمان ترور 
هنیه، رئیس دفتر سیاســی حماس و ارزش معاملات زیر دو 
همت بازار ســهام، شرایط بسیار وخیمی را برای بازار سرمایه 
ایجاد کرده اســت. هرچند بخشی از این پول به صندوق های 
طلا و ETFهای درآمد ثابت جذب شده، اما بازار سهام مورد 
بی توجهی عموم قرار گرفته است. هیجانات ناشی از افزایش 
ابهام در فضای سیاسی و اقتصادی داخلی کشور نیز، فضای 

بازار سرمایه را سردتر کرده است. 
در هفته قبل، انتشــار دو آمار مهــم اقتصادی در جهان و 
یک حادثه عجیب در یکی از بورس های مهم دنیا، سبب شد 
تا بازارهای جهانی نیز دچار هرج ومرج شوند. در کنار کاهش 
قیمت نفت برنت، شــاخص نیکی ژاپن بــا افت 24 درصدی 
از ۱۱ جولای همراه شــد که بخشــی از آن بــا حمایت بانک 
مرکزی این کشــور جبران شد. به نظر می رسد تعمیق رکود در 
بازارهای جهانی و عدم رشــد قیمت کامودیتی های پرمعامله 
در دنیا، بورس تهران نیز از این محل متضرر شده و انگیزه ای 
برای صنایع صادرات محور، وجود نداشــته باشد. ضمن آنکه 
در داخل کشــور نیز سرکوب دلار موثر بر شرکت های بورسی 
در کنار رکود جهانی، افت قابل توجه صادرات نیز رقم خورده 
اســت و تا زمانی که مسببات انبساط سیاسی و اقتصادی در 
جهان فراهم نشــود، بورس تهران به واسطه عدم رشد دلاری 
ســود شــرکت های کامودیتی محور آن، بــه دوران رونق باز 

نمی گردد. 
به  رغم آنکه فضای ترس بر بازار حاکم شــده اســت، اما 
برخی از آمارها در میان اهالی بازار دست به دســت می شــود، 
که در ظاهر امیدوارکننده به نظر می رســد. نسبت P/E بازار 
ســرمایه به 5/8 واحد رسیده اســت که از آبان ۱40۱، چنین 
رقمی برای این نســبت بازاری با اهمیت به ثبت نرسیده بود. 
همچنین ارزش دلاری بورس تهران بدون احتساب فرابورس 
و بازار پایه به ۱00 میلیون دلار رســیده است که رقم عجیب و 
بی سابقه ای است. در ظاهر این آمارها، نشانه هایی از ارزندگی 
را به بازار مخابره می کنند. اما بررســی ها نشان می دهد که با 
وجود رکود شدید در بازارهای جهانی و داخلی ممکن نیست 
این رقم، رشــد قابل توجهی را تجربه کند. چراکه در صورتی 
 P/E ًکه فضــای ابهام بر بورس حاکم و تثبیت شــود، قطعا
پنج  واحدی نیز برای بازار جذابیتی نخواهد داشت. از ابتدای 
سال، دلار نیما تنها رشد ۱0 درصدی داشته است. در صورتی 
که رشد تورمی هزینه شرکت ها در صورت های مالی سه  ماهه 
شرکت ها و مشــکلات نقدینگی و تحمیل هزینه های مالی بر 
صنایع کاملًا مشــهود بود. ضمن آنکــه گزارش های ماهانه 
شــرکت ها چندان امیدوارکننده نبود و احتمالًا درآمد تابستان 
نسبت به بهار افت قابل توجهی را به ثبت برساند و هزینه های 

سرسام آور شرکت ها، صنایع بورسی را از پای درآورد. 
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مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

وقایع بنگلادش نشــان می دهد ایجاد نظام تبعیض آمیز برای 
اســتخدام های دولتی و سهمیه بندی مشــاغل رسمی، می تواند 
آتش اعتراض های اجتماعی را شــعله ور کند. برخی گروه های 
سیاسی به محض در دست گرفتن قدرت، مسیر ورود جوانان به 
مشــاغل دولتی را مسدود می کنند و به جای آن ترجیح می دهند 
حامیان سیاســی و مالی خود را در مشاغل دولتی و پست های 
مدیریتــی به کار گیرند. این رویه اگر بــرای مدت زمان طولانی 
ادامه پیدا کند و چرخش قدرت وجود نداشته باشد، عده زیادی 
از جوانان را ناامید می کند و ممکن است آنها را به اعتراض های 
اجتماعی و شورش علیه تبعیض، تشویق کند. وقایع بنگلادش 
گواهی بر این نظر اقتصاددانان است که حامی پروری و تبعیض در 
استخدام های دولتی می تواند به شورش های اجتماعی ختم شود. 
شغل های دولتی در بنگلادش به دلیل مزایای سخاوتمندانه ای که 
دارد، جوانان زیادی را متقاضی اســتخدام در دولت کرده است. 
در چنین بازاری هر ســال تقریباً چهار هزار پست دولتی عرضه 
می شود اما بیش از 300 هزار تقاضا برای آن وجود دارد. سیستم 
سهمیه بندی در بنگلادش 56 درصد مشاغل را برای گروه های 
خاص کنار می گذارد و همین تبعیض آشکار، باعث شدت گرفتن 
اعتراض ها در این کشور شده اســت. ویدئویی که از تظاهرات 
اخیر بنگلادش گرفته شــده، جوان معترضی را نشان می دهد که 
تی شرت مشــکی پوشیده و در یک طرف خیابانی خالی ایستاده 
است. دستانش باز است و چوبی را در یک دستش گرفته است. 
آن طرف خیابان چند پلیس ایستاده اند که جلیقه و کلاه ضدگلوله 
بر تن دارند و ســلاح های خود را به ســمت او نشانه رفته اند. او 
تکان نمی خورد و جســارت پلیس ها را برای شــلیک به خود به 
چالش می کشــد. آنها شروع به شــلیک می کنند. درحالی  که 
بنگلادش درحال پشــت سر گذاشــتن یکی از بدترین حملات 
خشــونت آمیز خود از زمان استقلال در ســال ۱۹7۱ است، این 
ویدئو نمادی از درماندگی و ســرپیچی معترضان دانشــجویی 
است که خواستار اصلاح سیستم »رفتار ترجیحی« برای مشاغل 
دولتی شــده اند. تحلیلگران می گویند، این شورش نشان دهنده 
نارضایتی گســترده از توزیع نابرابر ثروت و فرصت در اقتصادی 
است که پس از سال ها رشد ســریع شروع به نزول کرده است. 
»پی یر پراکاش«، مدیر برنامه آســیا در گروه بین المللی بحران، 
گفت که اعتراض ها به دلیل »ناامیدی بســیاری از مردم در مورد 
نزول رشــد اقتصادی و وجود نابرابری و فســاد عظیم اســت. 
اعتراض به ســهمیه فقط مظهر یک ناخوشی گسترده است که 
نه تنها در مورد ســهمیه بندی، بلکه در مورد مسائل اقتصادی و 

سیاسی است«.  
در همین زمینه اکونومیست نوشت: عاملی که دانشجویان را 
به خیابان ها کشــاند در ماه ژوئن و زمانی بود که دادگاه عالی به 
دولت دستور داد سهمیه 30 درصدی خانواده های کهنه سربازان 
جنگ استقلال از پاکستان در سال ۱۹7۱ در مشاغل دولتی را از 
سر گیرد. آن حکم تاثیر بسیار وحشتناکی بر اشتغال پسران جوان 
 Awami( داشت. توجه داشته باشید که حزب حاکم عوامی لیگ
League( در جنبش اســتقلال طلبی ریشه دارد و شیخ حسینه 

از اینکه دختر شــیخ مجیب الرحمان است، سود زیادی می برد. 
پدر او رهبر جنبش استقلال طلبی بود و تا زمان ترورش در سال 

۱۹75 رهبری کشور را بر عهده داشت. 
حکم دادگاه بدان معناست که منافع سهمیه بندی مستقیماً به 
اعضای حزب عوامی لیگ می رسد. دوپنجم از جوانان بنگلادش 

هم اکنون بیکارند و این حکم خشم آنها را برمی انگیزاند. حدود 
400 هزار فارغ التحصیل دانشــگاهی هر سال بر سر 300 شغل 

دولتی در یک بازار کار آشفته با یکدیگر رقابت می کنند. 
دولت حداقل این درایت را داشت که از دادگاه عالی بخواهد 
حکم جدیدی صادر کند. دادگاه در 2۱ جولای میزان ســهمیه را 
به پنج درصد کاهش داد، اما نارضایتی دانشجویان صرفاً به نظام 
سهمیه بندی محدود نمی شود. تقریباً هر فرصت شغلی پیش روی 
یک جوان تحصیل کرده بنگلادشــی )از معلم دبســتان گرفته تا 
پلیس و مدیریت( از مسیر حزب عوامی لیگ می گذرد. همزمان 
لیگ چاترا که شاخه دانشجویی عوامی لیگ است در خیابان ها 
و دانشگاه ها در نقش نیروهای خودسر قاتل ظاهر می شوند. آنها 
در دانشگاه نه فقط سیاست های دانشجویی، بلکه توزیع اتاق های 
کمیاب خوابگاه برای دانشجویان کارشناسی را در دست دارند و 
به شدت منفور دانشجویان هستند. درخواست انحلال این دسته 

هیچ گاه به جایی نمی رسد.
شــدت بحران ماه گذشته بنگلادش در دوران حکومت شیخ 
حسینه، نخست وزیر خودکامه کشور بی سابقه بود. بحران زمانی 
آغاز شــد که دانشــجویان در اعتراض به سهمیه بندی مشاغل 
دولتی به خیابان ها ریختند. آنها با پلیس و شــاخه دانشجویی 
حزب حاکم درگیر شــدند و کنترل خیابان هــای داکا، پایتخت 
بنگلادش را در دســت گرفتند. آنها همچنین به تلویزیون دولتی 
حمله کردند و خشــونت ها به نیمی از 64 منطقه کشور کشیده 
شــد. دولت در واکنش نیروهای مســلح را پیش فرســتاد و از 
20 جــولای ممنوعیت رفت و آمد را همراه با دســتور تیر به اجرا 
گذاشــت. دولت همچنین خدمات اینترنت و ارتباط کشور ۱7۱ 
میلیــون  نفری را با جهان قطع کرد. این قطــع ارتباط داخلی و 

خارجی تا 23 جولای و بازگشت آرامش مقطعی ادامه یافت. 
تا آن زمان اعتراضات شدید کمتر شد و نوعی آرامش به داکا 
بازگشــت. ساکنان شــهر هر روز دو )و ســپس هفت( ساعت 
اجازه یافتند برای رفع نیازهای ضروری از خانه خارج شــوند، 
اما اعتراضات چند روز قبــل از آن 200 معترض و نظاره گر را به 
کام مرگ کشــاند و هزاران نفر را مجروح کرد. مردم بنگلادش 
خواســتار پاسخگویی هســتند اما شــیخ حســینه تمایلی به 
پاســخگویی ندارد. این بحران بزرگ ترین آزمون دوران ۱5ساله 

حکومت بی وقفه او به شمار می رود.
مقامــات دولــت در جریان خشــونت های روزهــای اخیر 
حداقــل 6۱ هزار نفــر را بازداشــت کرده اند. بســیاری از آنها 
اعضای یک حزب مخالف هســتند که شــیخ حسینه همیشه 
آن را بــرای تمام اتفاقات ناگوار کشــور مقصر می داند. با وجود 
اینکه قطعی ارتباطات و ممنوعیــت رفت و آمد اقتصاد را تهدید 
می کند، نخســت وزیر صرفاً با عصبانیت خواستار انتقام جویی 
از »دســت های جنایتــکار پشــت اعتراضات« اســت. رفتار 
انتقام جویانه و آشتی ناپذیر او در برابر بحران دیدگاه بخش بزرگی 
از جمعیت کشــور نســبت به حکومت او و واقعیت ها را تغییر 

می دهد.  
پرســش های مربوط به تداوم حکومت شــیخ حســینه نیز 
بی پاسخ می مانند. او در ۱5 سال گذشته توسعه زیرساختارها را 
سرعت بخشید اما با اتهام تقلب در انتخابات، تضعیف نهادهای 
دولتی و هدایت فســاد گســترده در عوامی لیگ و وابستگان آن 
در بخــش تجارت روبه رو اســت. واکنش او به کســانی که از 
حکومتش انتقاد می کنند آن اســت که آنها را »رازاکار« می نامد 
که لقبی اســت که به همدســتان ارتش پاکستان در زمان اشغال 
کشور در ســال ۱۹7۱ اطلاق می شد. این واکنش نشان می دهد 
که نخست وزیر 76 ساله تا چه اندازه از واقعیت ها فاصله گرفته 
است. حتی متحدانش در محافل خصوصی به اشتباه او اعتراف 

می کنند اما هیچ وزیری جرأت ندارد اشــتباهش را به او گوشزد 
کنــد. تمام اینها بدان معناســت که زوال حــزب حاکم به همان 
ســرعت پرتاب گاز اشک آور و ســوختن ماشین ها در خیابان ها 
پیــش می رود. عوامــی لیگ احتمالًا از این بحران جان ســالم 
به در خواهد بــرد اما به گفته یکی از افــراد درون حکومت این 
بحران باعث می شــود نسل جوان و سیاستمداران توانمند بالقوه 
نتوانند تا زمان برقراری این حکومت به کشورشان خدمت کنند. 
پیامدهای درازمدت بحران ممکن است برای عوامی لیگ و خانم 

حسینه فاجعه بار باشد.

 Wکار به اقتصاددان سپرده شد
پــس از حدود یک مــاه تظاهرات بی وقفــه  در بنگلادش با 
هدایت جنبش دانشــجویی و حمایت جامعه  مدنی، در نهایت 
دولت اقتدارگرای شــیخ حســینه سرنگون شــد و خودش هم 
به هند گریخت. در جلســه ای که با مشــارکت رهبران جنبش 
دانشجویی، ســران ارتش، چهره های برجسته  بخش خصوصی 
و همچنین نمایندگان جامعه  مدنی برگزار شــد، محمد یونس، 
برنده  جایزه نوبل صلح، به سرپرستی دولت موقت بنگلادش در 
دوران گذار انتخاب شد. محمد یونس، اقتصاددان و برنده جایزه 
نوبل به عنوان رهبر موقت بنگلادش، روز پنج شنبه به این کشور 
بازگشــت. به این ترتیب، گزینه  معترضان و دانشــجویان برای 
رهبری دولت موقت در همین روز قدرت را به دست می گیرد، تا 
روند بازگشــت آرامش به این کشور و بازسازی آن پس از قیامی 

که به حکومت ۱5 ساله شیخ حسینه پایان داد، ممکن شود. 
پروفســور محمــد یونس در ســال ۱۹40 در شــهر ســاحلی 
چیتاگونگ بنــگلادش متولد شــد. در دانشــگاه داکا )پایتخت 
بنــگلادش( تحصیل کرد و کمی بعد موفق شــد بورس تحصیلی 
مطالعات اقتصادی را در دانشــگاه Vanderbit آمریکا به دســت 
آورد. وی در ســال ۱۹6۹ مدرک دکترای خود را در رشته اقتصاد، 
از همان دانشــگاه کسب کرد و در ســال بعد به عنوان استادیار در 
دانشگاه ایالت تنسی آمریکا مشغول به کار شد. او پس از بازگشت 
به کشورش، ریاســت دپارتمان اقتصاد دانشگاه چیتاگونگ را به 
دست گرفت. پروفسور یونس، از سال ۱۹۹3 تا ۱۹۹5، عضو گروه 
مشــورتی بین المللی چهارمین کنفرانس جهانی زنان بود؛ سمتی 
که از ســوی دبیرکل سازمان ملل به آنان منصوب شده بود. وی در 
کمیسیون بهداشت زنان، شورای مشورتی توسعه اقتصادی پایدار و 
گروه کارشناسان سازمان ملل در حوزه زنان و بهداشت نیز حضور 
فعال داشته است. یونس در سال 20۱0 مسئولیت »کمیسیون باند 
پهن برای توسعه دیجیتال« را بر عهده گرفت. این کمیسیون یکی از 
نهادهای سازمان ملل محسوب می شود که هدف آن بهره گیری از 
خدمات اینترنت برای تسهیل توسعه اجتماعی و اقتصادی است. 
در سال 20۱2 پروفسور یونس از سوی مجله فورچون به عنوان یکی 
از ۱2 کارآفریــن برتر جهان در عصر حاضر معرفی شــد. در این 
مجله آمده است: »یونس، الهام بخش جوانان بی شماری بود تا در 
سراسر دنیا خود را وقف مقاصد اجتماعی کنند«. پروفسور یونس 
تالیفــات متعددی دارد که از آن میان ســه کتاب »بانکداری برای 
فقرا«، »خلق دنیایی بدون فقر«، »پایه گذاری تجارت اجتماعی« 
از شهرت ویژه ای برخوردارند و در بسیاری از کشورهای جهان به 

زبان های مختلف ترجمه شده اند. 
محمــد یونــس در اولین اظهارنظــر خود پــس از ورود به 
بنگلادش در نشســت خبری اعلام کرد که اولویت او برقراری 
نظم خواهد بود. او درحالی که برخی از رهبران دانشــجویان که 
قیام علیه شیخ حسینه را ســازماندهی کردند در کنارش بودند، 
در این باره گفت: »بنگلادش یک خانواده اســت. ما باید آن را 

متحد کنیم«.

مردم بنگلادش به یک اقتصاددان اعتماد کردند

شورش علیه سهمیه  بندی

سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی
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ناهید کیانی در مرحله بعدی در مقابل ورزشکاری از لبنان 
قرار گرفت و توانست با نمایشــی درخشان و قاطعانه حریف 
خود را در دو راند شکســت دهد. کیانی با کســب مدال نقره 
تاریخ سازی کرد و به نخستین زن ایرانی تبدیل شده که به فینال 
بازی های المپیک راه می یابد. او همچنین با ارزش ترین مدال 
زنان ایرانــی در بازی های المپیک را به خــود اختصاص داد. 
پیش تر کیمیا علیزاده و مبینا نعمت زاده مدال برنز کســب کرده 
بودند. کیمیا علیزاده هم با این مدال برنز توانست افتخارات خود 

در المپیک را به 2 مدال برنز افزایش دهد.
اما با وجود نتایج درخشان ، مصاف دو ایرانی برای ایرانیان 
تقابل شــادی و غم بود. کیمیا علیــزاده در المپیک 20۱6 ریو 
به اولین زن ایرانی تبدیل شــد که در المپیک مدال می گیرد اما 
چندی بعد او با پرچم کشور دیگری مسابقه داد. او سال ۱3۹8 
از ایران مهاجرت کرد و پس از حضورش در آلمان و نداشــتن 
زمان کافی برای دریافت تابعیت آلمانی، مجبور شد در قالب 
تیم پناهندگان در المپیک توکیو به میدان برود. او بعد از مدتی 
مشــکل تابعیتش را حل کرده و نه برای آلمــان بلکه با پرچم 

بلغارستان در رقابت های بین المللی شرکت کرد. 
در واکنش به خروج کیمیا از کشــور، رســانه ها دو دســته 
شــدند. برخی او را خائن دانســته و به شــماتت او پرداختند و 
برخی دیگر هم او را بی گناه دانسته و مقصر اصلی این مهاجرت 
تلخ را فدراســیون تکواندو و از همه مهم تر شــرایط اقتصادی و 
اجتماعی کشــور می دانســتند. همچنین گروهی معتقد بودند 
ســخت گیری های وزارت ورزش، دخالت بیــش از حد آنها در 
فدراســیون ها به خصوص عدم اجرای تعهداتش به ورزشکاران 
علت اصلی مهاجرت علیزاده بوده اســت. او در بخشــی از پیام 
اینستاگرامی که بعد از خروجش منتشر کرده بود، آورد که » کسی 
به اروپا دعوتم نکرده و در باغ ســبز به رویم باز نشــده. اما رنج 
و ســختی غربت را به جان می خرم،  این تصمیم از کسب طلای 
المپیک هم سخت تر اســت اما هر کجا باشم فرزند ایران زمین 
باقی می مانم. پشت به دلگرمی شما می دهم و جز اعتماد شما در 

راه سختی که قدم گذاشته ام، خواسته دیگری ندارم«.
آمار های رسمی نشان می دهد که طی 20 سال گذشته دست کم 
38 ورزشــکار از ایران مهاجرت کرده اند. بیشترین آمار مهاجرت 
ورزشــکاران متعلق به رشــته های جودو با 7 ورزشــکار مهاجر، 
تکوانــدو و قایقرانی هر کدام با پنج ورزشــکار و ژیمناســتیک و 
شطرنج هر کدام با چهار ورزشکار است. گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس که اردیبهشــت ۱3۹۹ با عنوان »واکاوی مساله مهاجرت 

ورزشــکاران و ارائه راهکارهای اثربخش« منتشر شده از روند رو 
به رشد مهاجرت ورزشکاران به کشور های مختلف خبر داده است.
در سال های اخیر ورزشکارانی همچون »سعید ملایی« در رشته 
جودو، »میلاد بیگی« در رشــته تکواندو، »علیرضا فیروزجا« در 
رشته شطرنج و »ایمان جمالی« در رشته هندبال با خروج از ایران 
زیر پرچم سایر کشور ها و فدراسیون های جهانی ورزش در میادین 

مسابقات حاضر شده اند.
در بخشــی از این پژوهش آمده که ضعــف مدیریتی و عوامل 
سیاســی، یعنی تلاش مخالفان برای جذب ورزشــکاران دو دلیل 
مهاجرت ورزشکاران است: »علل مهاجرت ورزشکاران را می توان 
در دو دســته کلی عوامل مدیریتی )وضعیت اقتصادی کشور و به 
تبــع آن ورزش، پرداختن افراطی مدیران ورزش به رشــته فوتبال و 
کم اعتنایی به سایر رشته های ورزشی مدال آور، بی توجهی مسئولان 
به مســائل معیشــتی ورزشــکاران، فقدان نظام جامــع بیمه ای و 
رفاه اجتماعی ورزشــکاران ناشــی از نبود نظام باشگاه داری، نبود 
لیگ های حرفه ای و منســجم و کارآمد در رشــته های ورزشــی 
المپیکــی، کیفیت و کمیــت حداقلی امکانات، زیرســاخت ها و 
تجهیزات ورزشی در برخی رشــته های ورزشی، پشت خط ماندن 
ورزشــکاران و اختلاف نظر با مســئولان فدراسیون یا کادر فنی( و 
عوامل سیاسی )تلاش منافقین و معاندین جمهوری اسلامی ایران 

برای مهاجرت ورزشکاران ایران( دسته بندی کرد«.

 Wحمله صدا وسیما به کیمیا
اما در این بین حمله صدا وســیما به کیمیا علیزاده ســبب 
واکنــش تند برخی از کاربران فضای مجازی شــد. جایی که 
مجری شبکه ورزش در واکنش به پیروزی ناهید کیانی گفت: 
»خانم علیزاده چقدر باید بــرای ایران و ناهید کیانی دعا کند 
که برســد به فینال که خودش در شانس مجدد حضور داشته 
باشد«.  این رســانه همچنین بعد از آنکه ناهید کیانی و کیمیا 
علیزاده بعــد از دریافت مدال یکدیگــر را در آغوش گرفتند،  
تصویر را قطع و به پخش رزومه ورزشی ناهید کیانی پرداختند.
بــا این حال بســیاری از کاربران همزمان با انتقــاد از عملکرد 
صدا وسیما،  توصیه کردند که نباید کیمیا علیزاده به  عنوان ورزشکار 
نخبه ایرانی مورد ذم رسانه ملی و برخی افراد قرار بگیرد و به جای آن 

باید زمینه بازگشت این ورزشکار به کشور فراهم شود. 
محمدجــواد آذری جهرمی در توئیتی نوشــت: »ایران خانه 
همه ایرانی هاســت؛ کاش کیمیا به ایران بازگردد و دوباره برنده 
باشد«.  شــروین حاجی پور، خواننده در واکنش به رویارویی 

ناهید کیانی و کیمیا علیــزاده در رقابت های تکواندو المپیک 
2024 پاریس در صفحه ایکس خود نوشت: »بغضمون ترکید از 
این قصه »ایرانی مقابل ایرانی« نذارین برن این بچه ها، نذارین 

مقابل هم قرار بگیرن«.
سردار آزمون، مهاجم تیم ملی فوتبال ایران با انتشار یک استوری 
به مبارزه ناهید کیانی و کیمیا علیزاده واکنش نشــان داد و نوشت: 

»نمیدونم خوشحالم یا ناراحت ولی دم دوتاتون خیلی گرم«.
محمدرضا جوادی یگانه، جامعه شــناس هــم در توئیتی به 
پیروزی ناهید کیانی مقابل کیمیا علیزاده واکنش نشــان داد. 
یگانه در این توئیت نوشت: » تبریک به ناهید کیانی اما رقابت 
او و کیمیا علیزاده تلخ بود، نه پیروزی اش آنچنان شاد است و 
نه شکستش دردناک می بود، طعم دیگری دارد جز شادی و غم 
تلخ است. سیستمی که مردمش را در جنگ ایل کرده و بین دو 
لشکر گذاشته چه پیروز شود، چه شکست بخورد باخته، چون 

در هر حال مردمش کشته می شوند« .
اما با این همــه باید گفت که  تاکید زیاد روی دشــمن  بودن 
کیمیا علیزاده از سوی صدا وسیما و برخی رسانه های جریان های 
خاص به ضرر ناهید کیانی هم تمام شــده است. یادمان نرفته در 
المپیک توکیو بسیاری از مردم به خاطر موضع علیه حاکمیت و از 
ترس اینکه صداوسیما بخواهد هر روز روی باخت کیمیا علیزاده 
بعد از ترک ایران و کشــف حجاب مانور تبلیغاتی بدهد، آرزوی 
باخت ناهید کیانی را کردند. ناهید کیانی در المپیک قبلی رسماً 
قربانی سیاســت های تفرقه افکنانه مقامات و تبلیغات مســموم 
صداوسیما شد. این بار هم به نوع دیگری کیانی در معرض خطر 
است. به شکلی که خیلی ها در شبکه های اجتماعی می گویند، 
این حلــوا حلوا کردن کیانی از بغض علیزاده اســت، نه از حب 

موفقیت زنان در صحنه های جهانی. 
البته در مورد این گزاره، نقطه نظرات متفاوتی وجود دارد. برخی 
معتقدند این گزاره غلط اســت چون ســال 20۱6 کــه کیمیا اولین 
مــدال تاریخ زنان ایران در المپیک را کســب کرد بدون هیچ تقابلی 
بســیار مورد توجه قرار گرفت و جوایز زیادی هم به دست آورد. در 
عین حال همین که این موفقیت تاریخی کیانی تحت الشــعاع رفتار 
صداوســیما و موضع گیر های برخی مقامات سیاســی قرار گرفته، 
یعنی باز هم در حق این دختر تکواندوکار اجحاف می شود. مردم به 
جد اعتقاد دارند، ایران خانه همه ایرانی هاست؛ با هر تفکر و زبان و 
قومیتی. مردم ایران می دانند که این سیاست تفرقه افکنانه پیامدهای 
اجتماعی بســیار دردناکی خواهد داشــت و موجب زخم هایی در 

جامعه می  شود که التیام آنها به زودی انجام نخواهد شد.

دختران تاریخ ساز

 

فروش آنلاین گوشت می تواند ظرفیت های زیادی را در اختیار مصرف کنندگان قرار دهد. در فروشگاه های آنلاین گوشت بسته بندی، مشتریان 
می توانند به راحتی به تنوع بالایی از محصولات دسترســی پیدا کنند. همچنین به  سادگی می توانند قیمت محصولات مختلف را مقایسه کنند 
و برای خود بهترین محصول را انتخاب کنند. خرید آنلاین گوشــت بسته بندی به شما اجازه می دهد که در زمان خود صرفه جویی کنید. شما 
نیازی به رفتن به فروشگاه ها را ندارید و به راحتی می توانید با چند کلیک، گوشت مورد نظر را خریداری و با حفظ زنجیره سرد درب منزل خود 
دریافت نمایید. فروشگاه های آنلاین گوشت بسته بندی بیشتر به کیفیت محصولات خود اهمیت می دهند زیرا با توجه به رقابت بیشتر در بازار 
باید به مشتریان خود کیفیت بالایی ارائه دهند. همچنین بسیاری از فروشگاه ها به گواهینامه  های کیفیت مختلف دست پیدا کرده اند که اطمینان 
می دهد، محصولاتی که ارائه می دهند با استاندارهای کیفیت مطابقت دارد. یکی از مزیت های مهم خرید آنلاین گوشت این است که می توانید 
محصولات خود را در راحت ترین شــرایط ممکن دریافت کنید. در واقع شــما نیازی به رفتن به فروشگاه ندارید و می توانید با چند کلیک به  
ســادگی گوشت بسته بندی را خریداری نمایید. تغییر دما باعث تغییر رنگ و مزه، تغییر بافت گوشت و جذب آلودگی ها میکروبی می شود. به 
همین دلیل توصیه می شود، گوشت را به شکل بسته بندی تهیه نمایید. حمل توسط ماشین های یخچال دار با حفظ زنجیره سرد، باعث حفظ 

کیفیت و سلامت گوشت تا درب منزل می شود؛ ویژگی ای که فروشگاه های آنلاین معتبر در فرآیند ارسال محصول رعایت می کنند.

دیدگاه: یادداشت اجتماعیمزایای فروش آنلاین گوشت 

درحالــی اســامی نامزدها برای نشســتن بر مســند 
وزارت های مختلف در محافل سیاســی دست به دســت 
می شود که ساعت به ساعت اسامی احتمالی برای نشستن 
بر مســند میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
درحال تغییر اســت. آن هم نه براساس تخصص، سابقه 
کارشناسی یا ســابقه حضور در وزارتخانه بلکه براساس 

عدم تصدی افراد بر پست های دیگر!
گویی افرادی کــه در تلاش اند در وزارتخانه های دیگر 
بر مسند بنشــینند، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی را هم در آب نمک خوابانده اند تا اگر آن یکی 
نشد حتماً این یکی بشود، ملاک و معیار همین است و نه 

هیچ چیز دیگری!
چنین نگاه طُفیلی باری به این وزارتخانه، ســبقه ای از 
دهه 80 به بعد دارد تا آنجا که این وزارتخانه همواره سکوی 
پرش سیاســیون و جاماندگان از منصب بوده است. آقای 
پزشــکیان نوع نگاه دولت به فرهنگ و هنر و گردشگری، 
جــدا از انتخاب وزیر آن نیســت. انتخاب وزیری که یک 
روز می گوید، نامزد این حوزه نمی شــود و همزمان نامزد 
چندین وزارتخانه بی ربط دیگر اســت که مسئولیت هایی 
کاملًا متفاوت و بعضاً متناقض دارند و دوباره چون پستی 
نصیبش نمی شــود، انگور این تاکستان به دهانش شیرین 
می آیــد نه  تنها برازنده این وزارتخانه نیســت بلکه بســی 

خطرناک است!
چراکه این طیف افراد بسیار منصب دوستند نه فرهنگ 
دوست! این افراد صدای قدرت دوستان و منصب دوستان 

و لابی گران است نه صدای بی صدایان.
مردمی  سازی و ایران هراسی زدایی دو وظیفه ضمنی این 
وزارتخانه اســت و این میسر نمی شود، مگر آنکه کسی بر 
مسند بنشیند که ادبیات گفتمانی سه حوزه این وزارتخانه 
را بشناسد، در این حوزه حضور داشته و سبقه فرهنگی اش 
به همین حوزه ربط داشــته باشد، جوان باشد و طرحی نو 

دراندازد.
نــه اینکه گــوی میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی بازیچه چوگان سواران صحنه قدرت کسانی 
بشــود که پیش تر آزمون خود را در دولت های پیشین پس 

داده اند. 
رهبری پیش تر تاکید کرده اند که در زمینه فرهنگی باید 
قوی بشــوید. همچنین مهم ترین اولویت کشــور را ابتدا 
اقتصاد و بعد از آن، فرهنگ و رسانه و علم دانستند. لازم 
به ذکر است، اگرچه به دلیل شرایط به وجود آمده، اقتصاد 
را اولویت دانســته اند اما همیشــه بر اهمیت موضوعات 

فرهنگی تاکید کرده و شخصاً بدان اهتمام و توجه دارند.
حال به چه علت باید پای آزمودگان دولت های پیشین 
در وزارتخانه هــای دیگر را به این وزارتخانه باز کنید؟! کار 
ناتمام این افراد در آن وزارتخانه ها و منصب ها چه بوده که 
اکنون می خواهند آن را در این دولت و در این وزارتخانه به 

منصه ظهور بگذارند؟
مردم به شــما رای نداده اند که صاحبان منصب پیشین 
دولت های قبل صرف حمایت از شــما یا داشتن رابطه با 
شــورای راهبری یا چینش پرحاشیه کمیته انتخابات، ولع 

نشستن بر منصب این وزارتخانه را داشته باشند؟
همان هایی که کارنامه شــان در ســایر حوزه ها و تورق 

نام شان در اینترنت بسیار پرحاشیه است؟
محصــول برآمــده از کمیته انتخابات ایــن وزارتخانه 
به دلیل انتخاب نامناســب اعضا از ابتدا که باید پرســید 
محصــول چه درایتی بوده، شــوربختانه خواســته غالب 
ایران دوســتان و فرهنگ بانــان یــا حتــی اهالی صنعت 
گردشگری و صنایع دستی نبود اما به هر حال در این شرایط 
دست کم کاری که می توانید بکنید این خطا در انتخاب بین 

چند گزینه اعلام شده برای وزارت تکمیل نشود.

شانزدهمین نمایشــگاه بین المللی صنعت مالی ایران )بورس، 
بانــک و بیمه( از روز جمعه ۱۹ مــرداد ۱403 با حضور همراه اول 
به  عنــوان نخســتین و بزرگ ترین اپراتور تلفن همراه کشــور آغاز 
به کار می کنــد. گروه همراه اول همچون دوره پیشــین با رویکرد 
»ســرویس های حوزه بانکی و مالی« و محوریت »سرویس های 
فینتک، ســرمایه گذاری و راهکارهای سازمانی« در این نمایشگاه 
کــه از بزرگ ترین رویدادهــای مالی منطقه و یکــی از مهم ترین 
اجتماعات فعالان اقتصادی کشــور به حســاب می آید، شــرکت 
می کند. شــرایط اقتصادی کشور در ســال های گذشته به  گونه ای 
بوده که لزوم برقراری ارتباط مســتقیم و بدون واســطه و افزایش 
دانش مالــی در بین مدیران، تصمیم ســازان و فعــالان اقتصادی 
کشور همچنین آحاد جامه به خوبی احســاس می شود. از این رو 
همراه اول بــه  عنوان نخســتین و بزرگ ترین اپراتــور تلفن همراه 
کشــور در طول برگزاری این رویداد به ارائه سرویس های مختلف 

در حوزه های ســرمایه گذاری، مالی، بیمه و فینتک می پردازد. در 
بخش راهکارهای ســازمانی نیز به معرفی سرویس های »اپراتور 
خدمات بانکی، »API Console«، کیف پول فراگیر و اپلیکیشــن 
Con�  اوانو«، »آی بیمه«، »خدمات ابر اول« و »شــعبه متصل  –
nected branch« می پردازد. واحد سازمانی »امور سهام« شرکت 

همراه اول نیز در کنار ســایر بخش های این گــروه حضور می یابد 
و پاســخگوی سوالات و پرســش های ســهامداران خواهد بود. 
سرویس های مختلف در حوزه های سرمایه گذاری، سرویس های 
فینتک و حوزه مالی، حوزه بیمه و ســرویس های سازمانی هدف 
اصلی همراه اول از حضور در این نمایشــگاه که ســالانه با حضور 
جمع زیادی از شــرکت های توانمند داخلــی و خارجی در زمینه 
بورس، بانک و بیمه برپا می شود، تبادل دانش در حوزه ارتباطات، 
فناوری اطلاعات، کســب و کارهای دیجیتال و تعامل با بازیگران 
این صنعت است. همچنین با توجه به مقوله جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی که ازجمله اهداف برپایی این نمایشــگاه اســت 
گروه همراه اول در تمامی روزهای برگــزاری این رویداد، اقدام به 
برگزاری کارگاه ها و پنل هایی تخصصی در حوزه مالی می کند. گروه 
همراه اول واقع در ســالن 7 نمایشگاه بین المللی تهران تا 22 مرداد 
۱403 از ساعت 8 تا ۱5 میزبان علاقه مندان و بازدیدکنندگان است.

حضور همراه اول در شانزدهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه

نگاه طفیلی بار
 توصیه به رئیس جمهور

برای انتخاب وزیر میراث فرهنگی و گردشگری

مریم اطیابی
روزنامه نگار میراث فرهنگی

ادامه تیتر یک
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 14 خرداد 
6 نفر کشته در یک اتوبوس زوار ایرانی

آمریکا برای جلوگیری از بحران بیشتر برای 
اسرائیل، تلاش وســیعی برای تجدید مذاکرات 
اسرائیل و فلسطین، شروع  کرده است. ]آریل[ 
شارون، ]نخست وزیر اســراییل[ را نیز از اقدام 
تلافی جویانه بازداشته و ]یاسر[ عرفات، ]رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین[ هم وادار به اعلام 

آتش بس شده اما مردم فلسطین نمی پذیرند. 
متأسفانه یک اتوبوس زوار ایرانی در سوریه آسیب 

دیده و 6 نفر کشته و 45 نفر مجروح شده اند.

سه شنبه 15 خرداد 
داغ شدن تبلیغات انتخاباتی

در منــزل و کوشــک مطالعــه می کــردم؛ 
بولتن های مرکز تحقیقات اســتراتژیک ]مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام[ در مــورد تجارت 
جهانی و وضع عراق و خبر انفجار بمب تشعشی 
توسط عراق در آخر جنگ تحمیلی و نیز موضوع 
پیمــان کیوتو ]بــرای کاهش صــدور گازهای 
گلخانــه ای[ که آمریکا اخیراً از آن خارج شــده 
است. صبح خبری منتشر شد که حماس و فتح 
با آتش بس در داخل اراضی اســرائیل به صورت 

مشروط موافقت کرده اند اما عصر تکذیب شد.
رســانه های خارجی، بیانیــه ای از یک موبد 
زرتشــتی پخش کردنــد که به فتوایــی از رهبری 
در مورد ارث وارث مســلمان از مُرده زرتشــتی، 
اعتراض کرده اســت. در مورد نامه ای از مهندس 
ایران  ماهنامه  ]مدیرمسئول  ]عزت الله[ سحابی، 
فــردا[ از زندان به خانــواده اش، بحث زیادی راه 
انداخته اند که او بار دیگر به انحرافات خود اعتراف  
کــرده و از خانواده اش خواســته بــه  ناحق منکر 
نشــوند؛ جناح دوم خرداد و رسانه های خارجی 
در مورد صحت نامه تردید ایجاد کرده اند. تبلیغات 
انتخاباتی داغ شــده و درگیری هایی بین طرفداران 

نامزدها و زدوخوردهایی به وقوع پیوسته است.

چهار شنبه 16 خرداد 
دیدار با سفیر کره جنوبی

با ]آقای لی ســونگ چون[ ســفیر کــره جنوبی 
ملاقات داشــتم. گفت، در کره شما را به عنوان کسی 
کــه پایه های روابط ایــران و کره را مســتحکم کرده 
می شناسند و خواست که سفری به کشورشان بروم. 
در مورد کم شــدن مشکلات اقتصادی و رو به خوبی 
رفتــن روابط با کره شــمالی توضیحاتی داد و من هم 

خواستار توسعه همکاری و وحدت دو کره شدم.
آقای ]محمدحســن[ قدیری ابیانــه آمد. طرحی 
برای پاک  کردن سمپاشی های دشمنان علیه من ارایه 
داد و نمونه آن را پسرش که دانشجو است، تهیه کرده، 
آورد و برای اســتفاده از تز خود در مورد صرفه جویی 
در وقت در نظــام اداری خواســتار همکاری مجمع 
]تشخیص مصلحت نظام[  شد و گفت، او و جمعی 
از مدیران ارشد وزارت امورخارجه با اینکه از وزارت 
حقوق دریافت می کنند،کاری به آنها ارجاع نمی شود.
عصر ]آقای احمد ناطق نوری[، رییس فدراسیون 
بوکس همــراه آقای ]علی اصغــر[ کاظمی، قهرمان 
بوکس آمدند. ضمن قدردانی از من، به خاطر تجدید 
حیات ورزش بوکــس، از عدم پخش اخبار و تصاویر 
ورزش بوکس در صداوســیما اظهــار ناراحتی کردند 
و گفتنــد بیش از 200 هزار ورزشــکار بوکس، انتظار 
شــنیدن اخبارشــان را دارند و از من بــرای رفع مانع 
اســتمداد کردنــد و گفتند، گویا نظــر رهبری موافق 
نیست؛گرچه بوکس را تحریم نکرده اند. قبلًا بعضی از 

علما تحریم کرده بودند.

061 افراط در اختلاف  
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خیلی ها  اخیر  ســال های  در 
با  را  ابتهــاج  امیرهوشــنگ 
شبکه های  طریق  از  صدایش 
شناختند؛  بیشــتر  اجتماعی 
شــاعری که ۱۱ سال پیش از 
انقلاب در جشــن هنر شیراز 

و در آرامگاه حافظ شــعر می خواند و مردم را مجذوب 
شــعر خوانی اش می کند. باســتانی پاریزی در سفرنامه 
معروف خود، استقبال شرکت کنندگان و هیجان آنها پس 
از شنیدن اشعار سایه را شرح می دهد و می نویسد که تا 
قبل از آن هرگز باور نمی کرده  که مردم از شنیدن یک شعر 
نو تا این حد هیجان زده شوند. ۱۹ مرداد امسال، دومین 
سالی اســت که جهان ما بدون هوشنگ ابتهاج است. 
ســایه خطابش می کردند و خودش درباره این تخلص 
گفته بود: »حروف و کلمات برای من رنگ دارند: »ر« 
خاکستری، »گ« نارنجی و »ج« سیاه است. یا کلمات 
برایم سرد و گرم اند: سایه کلمه ای »سرد« است، گلابی 
کلمه ای »گرم«. به  گمان من در کلمه ســایه یک مقدار 
آرامش و خجالتی  بودن و فروتنی و بی آزار بودن هست؛ 
اینها برای من جالب بود و با طبیعت من می ســاخت. 
خود کلمه ســایه از نظر حروف الفبــا حروف نرم بدون 
 ادعایی است. در آن نوعی افسوس است و ذات معنای 
این کلمه، نوعی افتادگی دارد در مقابل خشونت و حتی 
می شود گفت وقاحت«. از سال ۱350 تا ۱356 شمسی 
سرپرست برنامه گل ها در رادیوی ایران و پایه گذار برنامه 
موسیقایی گلچین هفته بود. غزل ها، تصنیف ها و اشعار 
نیمایی او بارها از ســوی محمدرضا شجریان، علیرضا 
افتخاری، شــهرام ناظری، حســین قوامــی و محمد 
اصفهانی اجرا شده بود. از میان آنها تصنیف تو ای پری 
کجایی و تصنیف ســپیده )ایران ای سرای امید( بسیار 
خاطره انگیز و معروف شده است. در سال های منتهی 
بــه انقلاب، بعد از ماجرای تلخ ۱7 شــهریور در میدان 
ژالــه به  همراه محمدرضا لطفی، محمدرضا شــجریان 
و حســین علیزاده در حرکتی اعتراضی، استعفای خود 
را از رادیو نوشت. ســایه را سال 62 با اتهام فعالیت در 
حزب توده بازداشــت کردنــد و 362 روز در زندان بود. 
آخرین شعری هم که در زندان ســرود درباره ارغوان و 
دلتنگی برای خانه کوشــک بود. او این شــعر را به یاد 
درخت بزرگ گل ارغوان که در حیاط خانه داشت و هر 
روز آن را آب می داد، ســرود و این شعر شهرت زیادی 
پیدا کــرد. تصحیح او از غزل هــای حافظ از مهم ترین 
آثار هوشنگ ابتهاج است که با عنوان »حافظ به سعی 
سایه« در ۱372 شمسی  چاپ شد. او سال های زیادی 
را صرف پژوهش و حافظ شناسی کرده است. در تاریخ 
۱0 مهر ۱3۹5 شمسی، بیست وســومین جایزه ادبی و 
تاریخی محمود افشــار یزدی در باغ موقوفات افشــار 
به انتخاب اعضای هیات گزینشــف جایــزه این بنیاد 
به هوشــنگ ابتهاج اهدا شــد و در سال ۹7 در مراسم 
پایانی ششمین »جشنواره بین المللی هنر برای صلح« 
نشــان عالی »هنر برای صلح« به او و 3 هنرمند دیگر 
اهدا شــد. در رشت به دنیا آمده بود و در کلن آلمان در 
گذشت. پدر او، میرزا آقاخان ابتهاج از افراد سرشناس 
در رشت بود که مدتی هم رئیس بیمارستان پورسینا در 
این شــهر بود. دوران ابتدایی را در رشت گذراند و بعد 
از گذراندن سال چهارم دبیرستان برای ادامه تحصیلش 
راهی تهران شد. او سال پنجم دبیرستان را در دبیرستان 
تمــدن تهران تحصیل کرد و همان  جا نخســتین دفتر 
شــعرش را هم نوشت و منتشر کرد. هیچ گاه هم درس 
و مدرسه را دوست نداشت. در جوانی عاشق دختری 
ارمنی به نام گالیا شد؛ عشقی که بعداً الهام بخش اشعار 
شاعرانه او شد و شعری برای او سرود. او در این شعر 
علاوه بر اوضاع موجود، دیدگاه های سیاســی خودش 
را هم به تصویر کشــید. البته در نهایت با آلما مایکیال 
ازدواج کرد و صاحب 4 فرزند شد. درباره مهاجرتش 
به آلمان گفته بود: »رفتن من به آلمان اجبار نبود، اول 
یکی از بچه هایم رفت آلمان، بعــد زنم رفت که بچه ام 
تنها نباشــد، بعد بچه های دیگر رفتند، یک مدتی هم 
من ممنوع الخروج بودم، بالاخره من هم سال 64 رفتم. 

مهاجرت نکردم و گاهی تهران هستم«.

در غم سایه 
دومین سالگرد درگذشت امیرهوشنگ ابتهاج 

توده های ســفید و قارچ گونه دود سفید 
که در آســمان هیروشیما شکل گرفت، پدر 
بمب اتمی از دور درحال تماشــای آن بود و 
با خود می گفت: »من خود مرگ شــده ام، 
ویرانگــر جهان هــا«. مردم هیروشــیما و 
ناکازاکــی امســال درحالی مراســم یادبود 
هفتاد ونهمین سالگرد بمباران دو شهر غربی 
ژاپن را برگزار کردند که در یک سال گذشته، 
بحث هایی زیــادی درباره رابرت اوپنهایمر، 
پدر بمب اتمی شــکل گرفته اســت. وقتی 
در ســال ۱۹45 آمریکا به فاصله سه روز در 
دو شهر ژاپن، عملیات بمباران اتمی را اجرا 
کرد، رابرت اوپنهایمر، پدر بمب اتمی هنوز 
در پایان راه پروژه منهتن برای ساخت بمب 
هســته ای بود و مجوز امنیتــی او حدود 8 

سال بعد به علت انتقاداتی که 
نسبت به  نحوه استفاده از این 
تعلیق  به حالت  داشت  بمب 

درآمد. 

 W بمب ها چطور روی سر
مردم خراب شد؟

آمریــکا به دســتور هری 
ترومــن، رئیس جمهور وقت 
آمریــکا در عــرض کمتر از 
یک هفتــه، دو بمب اتمی را 
روی ژاپن انداختــه بود تا به 
جنگ  خودشــان،  اصطلاح 
پایــان دهند.  را  جهانی دوم 
»پســر کوچک« به ســمت 
به علت  و  هیروشــیما رفت 
تبعات  شــهر،  هموار  شکل 
وســیع تری بر جای گذاشت 
امــا از آنجایــی کــه دره ای 
ناکازاکــی را بــه دو بخــش 
تقســیم کــرده بــود و »مرد 
چاق« در نیمه شــهر منفجر 
به مراتب  بود، صدمات  شده 

کمتری را وارد کرد. بمب ها در فاصله 576 
متــری زمین منفجر شــد و حرارتی برابر با 
چنــد میلیون درجه، گویی آســمان را آتش 
زده بود و وقتی آن هُرم گرما به زمین رســید 
چندین هزار درجه ســانتی گراد بود؛ گرمایی 
که در شعاع یك ونیم کیلومتری همه چیز  را 
بخار و به خاکستر تبدیل کرد. ساختمان ها 
و انســان ها ســوختند و وقتی انفجار دوم 
صورت گرفت در تصویری آخر زمانی، همه 
چیز در شــعاع دو کیلومتری به غبار تبدیل 
شــد. ترومن در ظاهر موفق شــده بود در 
کمتر از دو هفته به جنگ پایان دهد؛ جنگ 
جهانی دوم، یک هفته بعد از انفجار دوم در 
ناکازاکی پایان یافته بــود و آمریکا نام خود 
را به  عنوان »کشــوری که برای اولین بار در 
جهان از بمب اتمی اســتفاده کرد« در تاریخ 
ثبت کرد. پایان این جنگ اما مرگ 80 هزار 
نفر در هیروشیما و 40 هزار نفر در ناکازاکی 
و مسمومیت هزاران نفر را به همراه داشت. 
به گفته مقامات ژاپنی البته حدود 500 هزار 
نفر بر اثر پرتاب بمب اتمی آمریکا به این دو 
شهر ژاپن، جان خود را از دست دادند و اکثر 

کشته شدگان غیرنظامی بودند.

 W روایت یکی از شاهدان بمباران اتمی
وزیاتو، میکیو سایکی که هنگام بمباران 
اتمی هیروشــیما ۱3 سال بیشتر نداشت در 
۹2 ســالگی جزئیاتی از ایــن واقعه را بازگو 

گوست سال ۱۹45 درحال  کرد. او صبح 6 آ
پوشــیدن کفش هایش، نور درخشانی را دید 
که در کســری از ثانیه همه چیز را سیاه کرد 
و خانه شان فروریخت. فردای فاجعه شاهد 
اجســاد ســوخته در طرف جاده منتهی به 
مدرسه شان بود و برخی از جنازه ها هم روی 
رودخانه شناور بودند؛ جنازه هایی که حتی 
چشــم و صورت نداشتند. برای زنده ماندن 
خود احساس گناه می کرد و 7۹ سال در برابر 
تمام دیده هایش سکوت کرد و سرانجام لب 

از لب باز کرد.

 W درباره پدر بمب اتمی
اوپنهایمر، نام دانشــمندی است که در 
طول دهه ۱۹30 چندین اکتشاف علمی قابل 
توجه ازجمله پیش بینی ســیاه چاله ها را سه 
دهه پیش از تبدیل شدن به یک نظریه رایج 
انجام داد. تئــودور روزولت، رئیس جمهور 
آمریکا در ســال ۱۹4۱ »پــروژه منهتن« را 

در واکنش به اخبــاری مبنی بر اینکه آلمان 
موفق به تقســیم کردن اتم شده است، آغاز 
کرد و بعــد هم اوپنهایمر برای سرپرســتی 
آزمایشــگاه بمب انتخاب شد. او درنهایت 
توانســت حدود 4 هزار نفر را برای ساخت 
بمب اتمــی در لس آلامــوس هدایت کند. 
رابرت اوپنهایمر پس از فاجعه هیروشــیما 
حدود ۱0 سال مورد ظن مقامات آمریکا قرار 
گرفت و مجوز امنیتی او تعلیق شد. او بعدها 
در ســال ۱۹65 وقتی جایزه انریکو فرمی را 
هم در خانه داشــت درباره نتیجه کارش در 
پروژه منتهن گفته بود: »ما می دانســتیم که 
جهــان دیگر مانند قبــل نخواهد بود. چند 
نفر خندیدند، چند نفر گریه کردند و بیشتر 
افراد ساکت بودند«. او اگرچه در زمان رها 
شــدن بمب ها، اوپنهایمر از سهیم بودن در 
پایان جنگ خوشحال بود اما بعدها خطاب 
به »انجمن فیلســوفان آمریــکا« گفت: ما 
وحشتناک ترین سلاح را ساخته ایم؛ چیزی 
که ماهیت جهان را به طور ناگهانی و عمیق 
تغییر داده اســت. چیزی که براساس تمام 
معیارهای جهانی که در آن بزرگ شــده ایم، 
شــیطانی اســت و با این کار، ما دوباره این 
پرســش را مطرح کرده ایم کــه آیا علم برای 
انسان خوب اســت یا خیر. او در ۱8 فوریه 
۱۹67 تنها یک ســال پس از بازنشســتگی 
درحالی که 62 ســال داشــت بر اثر ابتلا به 
سرطان درگذشــت. سال گذشته کریستوفر 

نــولان فیلمی درباره شــخصیت اوپنهایمر 
ســاخت؛ فیلمی که پس از اکــران در ژاپن 
بحث هایــی زیــادی ایجاد کرد. بســیاری 
به فقدان نقــش ژاپن به  عنــوان پاک کننده 
صدها هزار قربانی بمب اتــم اوپنهایمر در 
فیلم انتقــاد کردند. با گذشــت نیم قرن از 
فاجعه هیروشیما، موسسه تحقیقات صلح 
بین المللی اســتکهلم در ســال 2023 اعلام 
کــرد که درحــال حاضر ۹ کشــور ازجمله 
ایالات متحــده آمریکا، روســیه، انگلیس، 
فرانسه، چین، هند، پاکســتان، کره شمالی 
و اســرائیل »سلاح های هسته ای« دارند و 
حدود ۹0 درصد از ۱2 هزار و 5۱2 کلاهک 
هســته ای موجــود در جهــان در آمریکا و 

روسیه است.

 Wشروع در لهستان، پایان در ژاپن
تنش بین ایالات متحــده آمریکا و ژاپن 
قبــل از جنگ جهانــی دوم، فاجعه بزرگی 
را در تاریــخ جنگ هــا رقم 
زد. ژاپن در ســال ۱۹37 به 
شرق چین حمله کرده بود و 
آمریکا و کشورهای غربی در 
پاسخ به این حمله، صادرات 
محصــولات  از  بســیاری 
ازجمله نفت را به ژاپن ممنوع 
کــرده بودند. اگرچــه بعدها 
صادرات از ســر گرفته شــد 
اما هیچ گاه توافق قطعی بین 
نگرفت.  دو کشــور صورت 
در 27 ســپتامبر ۱۹40  ژاپن 
میلادی در جریان جنگی که 
هیتلر آغــاز کرده بود با آلمان 
و ایتالیا پیمان سه جانبه امضا 
کرد و از هفتم دســامبر سال 
۱۹4۱ عملًا به آن پیوســت. 
ژاپن به  علــت کمبود نفت و 
مواد طبیعی، جاه طلبی، تغییر 
موازنه قدرت بــه  نفع خود و 
تهدید قدرت آمریکا به  عنوان 
قدرت برتــر اقیانوس آرام در 
آن زمــان به بنــدر پرل هاربر 
در جزایر هاوایی حملــه کرد و جنگ میان 
این دو کشــور به دنبال کشته شدن 2 هزار و 
403 ســرباز آمریکایی و زخمی شدن هزار 
و ۱78 ســرباز دوباره تشدید شد. دو طرف 
اعلام جنگ کردند اما تا ســال ۱۹45 پس 
از سلسله درگیری ها میان نیروهای متفقین 
بریتانیا،  آمریکا، شــوروی،  از  )متشــکل 
فرانســه و چین( و متحدین )متشــکل از 
آلمان، ایتالیا و ژاپن( ســرانجام سند تسلیم 
بی قید وشــرط آلمان در پایتخت این کشور 
امضا شــد و روزولت، اســتالین و چرچیل 
در فوریه در اجلاس یالتا،  آلمان را به چهار 
منطقــه اشــغالی بین کشــورهای آمریکا، 
بریتانیا، فرانسه و شــوروی تقسیم کردند. 
پــس از تســلیم آلمان اما ژاپــن قصد ترک 
جنگ را نداشت و گفته می شود که ترومن، 
سی وســومین رئیس جمهــور آمریکا برای 
پیشــگیری از پیشــروی  و سرسختی ژاپن، 
دستور پرتاب دو بمب اتمی به سمت ژاپن با 
مسئولیت خود را داد بنابراین دومین جنگ 
جهانی تاریخ بشر که در سال ۱۹3۹ با حمله 
آلمان به لهستان شکل گرفته بود، خون بارتر 
به پایان رســید. دوم سپتامبر همان سال هم 
سند تسلیم بی قیدوشــرط ژاپن روی عرشه 
رزم ناو آمریکایی میسوری در حضور ملوانان 
و افسران متفقین توسط داگلاس مک آرتور، 
ژنرال ارتش آمریکا امضا شد و دومین جنگ 

جهانی روی عرشه این کشتی پایان یافت.
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